
ESTADO DE 2
40 25

LEI N. 2.758, DE 14 DE JULHO DE 1961

Altera auxílio concedido ao
Voluntários de Joinville”

“Corvo de Bombeiros

O Governador do Estado de Santa
Faço saber a todos os habitantes

Legislativa decreta e eu sanciono ser
ATE Fica o Govêrno do

cinquenta mil cruzeiros (Cr$ 50.000,
“Corpo de Bombeiros Voluntários
14-8-56.

ATL. 2º As despesas decorrentes desta lei
verba 1-0-00, Custeio, Código Geral 8.894,
gos Diversos, Código Local 1i-6-12 — De

Art. 3º — Esta lei entra em vigor
gadas as disposições em contrário.

A Secretaria de Estado dos Ne
cutar.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis,
CELSO RAMOS
Geraldo Weitzel
Acácio Garibaldi S. Thiago
Mariinho Callado Júnior
Jade Saturnino Magalhães
Atílio Fontana
Annes60
Walmor de Oliveira
.400 de

Publicada a presente lei na Secretaria do interior e Justiça,

torze dias do mês de julho do ano de mil novecentos e sessenta
Gustavo Neves, diretor.

Catarina,
dêste Estado que
uinte lei:
ado autori

00) mens 0
de Joinville”, ne

a Assembléia
a

— lo a aumentar para
auxílio concedido ao
a lei n. 1.500, de

— correrão vor conta da
Consignação 1-6-00 — Encar-

spesas Gerais Imprevistas
na data de sua publicação, revo-

ócios da Fazenda assim a faça exe

14 de julho de 1961.

100
aos ca-
e um.

—

LE! N. 2.763, DE 14 DE JULHO DE 1961

Dá nova redação ao parágrafo único do artigo *
1º da lei n. 1.054, de 30 de janeiro de 1954

O Governador do Estado de Santa Catarina,

Faço saber a todos os habitantes dêste Estado que

r Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º — O parágrafo único do artigo 1º da lei n. 1.054, de

janeiro de 1954, passa a ter a seguinte redação: Para os efeitos

lei, consideram-se livros os que Versarem matéria cultural técnico-cien-

tífica, didática ou literária, as gravações em discos de aula em qua

quer idioma, excluidos, portanto, os livros em branco,

pautados, destinados à escrituração em geral, bem como os impressos

uso comercial.
Art. 2º — Esta lei entra em vigor

das as disposições em contrário.
A Secretaria de Estado dos

cutar.
Palácio do Govêrno, em Florianópolis,

CELSO RAMOS
Geraldo Weizel
Acácio Garibaldi S. Thiago
Martinho Callado Júnior
Jade Saturnino Magalhães
Atílio Fontana
Annes Gualberto
Walmor de Oliveira
0 Vânio de Aquino Faraco

Publicada a presente lei na Secretaria do Interior e

torze dias do mês de juiho do ano de mil novecentos e

Gustavo Neves, diretor.

a

30 do

de

na data de sua publicação, revoga-

Negócios da Fazenda assim a faça exe-

14 de julho de 1961.

Justiça,
sessenta

aos ca-

e um.

 

DECRETO N.

Aprova pecúlio

do Estado de É suas atribui
O Governador

Ps

9 12 ;

 
51

1
desta ;

1
1
1

1
1

 
| (trinta 1

ANTA CATARINA

Florianópolis, 17 julho de 1961 96.846
 

NOTA DO GABINETE DO GOVERNADOR

tendo
senhor

e

ao
5505

em

6 -
O Governador do Estado, no uso de suas atribuições

vista as sugestões apresentadas pela Direção do Tesouro
cretário da Fazenda, com relação ao andamento de pro

DET N A:E R

Aos senhores Secretários de Estado, que baixem às
partições que lhe são subordinadas, determinando que
processos seja feito dentro das normas seguintes:

1 — PROCESSOS RELATIVOS FUNCIONÁRIOS
mação inicial dos pro os referentes a venciment 5

ções, etc., deverá constar:
a) O cargo ou função;
b) o lugar de sua lotação e

em exercício;
c) a data do ato, quando fôr o
exercício de outra função;

d) o número do empenho relativo
sa de que o empenho nã

anteriores
atestado de

instruções
o andamento

o lugar e repartição onde se encontra

ato caso de substitui

para
ao pagamento requerido ou decla-

o foi feito, mesmo que se trate de

108
6 0

exija;
f) juntada de aqv

ser exigida da parte
80 4

nário informante.
1 - 00 DE CONTAS

a) Que na repartição de origem da despesa, após o exame do pro

cesso e o devido recibo, no empenho, passado pelo funcionário que re-

ebeu o material ou servico, preste a informação que fôr julgada elucida-

tiva;
b) que

que fizerem
classificada

c) que
nhadas;

d) que
da despesa

Palácio

exercício, quando o assunto do processo

documentação necessária, a qual deverá
30 ser remetido ao Tesouro;
35 julgados elucidativos pelo funcio-

alquer outra
antes do proce
qualquer inform

EMPENHADAS:

prestada no processo e empenhos
0 46— Secretaria
ção da ordem de pagamento:
souro de processos de conta empe-

it0
seja pela

a exped
ao Tes

mediante
parte d

a despes
cessem

a
6
para

a remessa,
: 1

o Tesouro, 0 0 0 50.6 5 a classificação

corresponde aos empenhos anexos a ordem de pagamento.
do Govêrno, em Fiorianópolis, 14 de julho de 1961.

CELSO RAMOS

 

. 20
Palácio

Fevogam-se as disposições em contrário.
40 00 06015 de julho de 19681.

CELSO RAMOS
Martinho Callado Júnior

DECRETO N. SE-— 05-07-61/177
Aprova pecúlio

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
ECRETA:

de Cr$ 20.000,00
dos Professôres

falecido a 9

-
de

de

Fica aprovado o 251º pecúlio, ro valor
mil cruzeiros), concedido pela Beneficência

Santa Catarina, à professôra Izêmia Silvestre Martinelo,

setembro de 1960.
Art. 29 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 5 de julho de 1961.

5005
Martinho Callado Júnior

DECRETO N. SE— 05-07-61/178

te

Aprova pecílio

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
6 6 4

00 0 2 pecúlio, no valor de Cr$ 30.000,co
concedido pela Beneficência dos  Professôre
000 Euth Miller Clasen, falecido 224 sá

Art. 1º

mil
ate4

cruzeiros
ao sócio

de

de

m-se as disposições
Florianópolis,
O RAMOS

Martinho Caliacio Júnior

-

SF — 12-07-61 7198

0
de julho

em

em 5 de 1961.

ETO N.

Cria função gratificada

ado de Sant: 



Rua Jerônimo Coelho

: assinatura, que 8

tão logo esteja ven- 1

publica ão 80-

6 018
48

só 12

4
1 6 2

o 6660 2 0
3661 4 30 4

do8

4 4 006
10 1

40 00

contrário.
de julho de 1961.

se as di
em Florianópoli
CELSO RAMOS
Geraldo Weizel,

DECRETO N. GE —12-07-61 7209

Constitui Grupo de Trabalho

em
124

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

6 6 8 7

70 de "Trabalho, junto ao Departame

estúdar a rentabilidade da maquin

5 0vigentes, especial

áquinas, nos 508 650

. 10 2 00 61

to Estadual de Estatística, para

arrendada pelo mesmo, na forma d

a) Tempo dispendido pelas

stadual de Estatística;

10 60 prestados

i recolhidas ao Tesouro

mês a mês, a

n

Departam
b) tempo
1 0
de terceiros

sol
relação

à terceir

terceiros;
por conta dêsses

partir do início dos

a

funcionários
fazem no

importâncias

dos trabalhc
extraordinário;

pelo Estado, com 9

que participam
período normal ou
dispendidas, alugt

8 56 05 805

4 0 1 mento Estadual

h) se os funcionários que trabalham nas máquinas percebem -

10 4 terceir 50 0 quantos, quanto e desde quando.

Art. 2º — São designados membros do Grupo de Trabalho, Arí Kar-

dec de Mello, presidente, Nereu Celeste Ghizoni e Mauro José Remor.

Art. 3º — O Grupo de Trabalho terá dez dias vara apresentar

das
de Estatística;

5

o

resultados das suas conclusões.

Art. 4º — Este decreto entra em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis,
CELSO RAMOS

Acácio Garibaldi S. Thiago

DECRETO N. Sj—13-07-61/201

os

12 4 julho de 1961.

Modifica Tabela Numérica de5.

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

6 7

4 260 com a relação anexa, à 1

Comissão de Estudos dos Serviços PúblicosArt. 1º — Fica modificada,

Numérica de Mensalistas, da

mstaduais.

Art. 2º — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 13 de julho de 1961.

CELSO RAMOS

Acácio Garibaldi S. Thiago

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS ESTADUAIS

Tabela Numérica de Mensalistas

51
0 PROPOSTA

440

N. de 1

1 0
Função

funções 1

1680

11680

de Servi

30 de junho de

1050
0

Retificar:

sem tecr

ires

prestados

ão feitos sem prejuízo do atendimento|

|
Í

|
||

Referência Qu

de direto
nos mesmos

2.68) c
como

1 27 abril
constam 0

de

de 7 de julho de 1961

GOVERNADOR RESOLVE

Eemover,
acórdo

a

com

pedido:

o art.

2-60:

a Hining, ocupan-
se MM-10, da car-
de Grupo Escolar,

“al do Mag io, do

Frei 060 de
ra o Grupo Esc

1 bral', de Ca-

46, dai lei n.

6
do cargo

1 de Diretor

1,P
- 15
ucceir

à x Bor

de

4 12 julho deDecreto de

GOVERNADOR RESOLVE

remover, por permuta:

art.

Valdere do

47, da lei n.

Arquimedes

ocupante do cargo da classe

À carreira de Orientador de

0 Especial do Ma

da Inspetoria Escolar da 1

| cunscrição, com sede na cidade de

Caçador, a à Inspetoria Escolar 1

da 22º ircunscrição, com sede 12

de Videira e desta para aque-

Benedito Ribeiro,

cargo da classe MM-15 da car-

1 8 de Orientador de Ensino, do

10 Especial dz Magistério.

d'Ávila,
-1
Ensi-

ro,

ocupante

Decretos de 11 de julho de 1961

O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear:

De acôrdo com o art. 13, item IV,

da lei n. 198, de 18 de dezem-

bro de 1954:
Lauro Almeida

inter mente,

da

Alves para exer-
o cargo da classe

de Escriturário, do

dro do Poder Executivo, € t

o na 4º Inspetoria de Fis

ão e Arrecadação de Rendas, cf

do Sul.

1

1
1
1
1
1
1
1

6

1 68

-010

ocupante 4

da de
do Quadro do

pi te

ca

dias depois da

; —deverão
ria destinad&

16 0
1

3 entr
ia.

12

2280 S
1 4 6

> Fiscal
Poder E
m sede

de
car 1ra C ia

Quadro do
05-65,

Fazenda, do
0 na Zo-
em Guaramirim.

ocupante do car-
da carreira de
ção, lotado ra
em Blumenau,
expedienta da
durar o 1

titular.

sede
110

IVO

ar sem efeito:

0 4
rrent

1do de 3 de abril do
que removeu “a pedi-
rresen de Oliveira,

classe E-20, da
Fazenda, do

Executivo, da 43º

1 em É Negrinho,

Zona 05-04, com sede em São

to Sul.
de 31

ano,

da

et da
Poder
sede tio

de maio do cor-
4 lot Thebdomiro

Lemos, ocupante do cargo

20 da 1 4
04

e

Bento do Sul:
30 datado 20 de junho

ano, due removeu “ex-

José Bayer Martins, ocupan-

do cargo da c e A-12 da car-

de Fiscal da. Fazenda, do Qua-

do Poder cutivo, da Zona

com sede em São Francisco

e com exercício no município

para 7006-02, com

anoinhas.

de

reira

dro
05-04,

22 4 19 4 junho de 1961

O GOVERNADOR RESOLVE

Tornar sem efeito:

portaria

1960

datada de 12 de abril

que concedeu seis meses

-prêmio a Waldo Bayes-

nte do cargo de Encar-
xpediente e Contabilida-

3 1-14. do Departamento de

de Rodagem.

0

1 2 4 3 4 julho de 1961

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder dispensa:

níbal Nunes Pires
regado da

da função
direção dos Ser-

Cultura do Teatro

de julho de 1963

199, 181
de

da

0 



4 8 4 julho de 1961

300

5
1 Manoel

interino do
2 de

Souz

cargo da classe
Auxiliar de Coletoria, do

Quad do Pod Executivo, de res-

0 pelo Pôsto de Arrecadação

de Treze de Maio.

de ocupante

A-5 da

da

ro
com

198, de

1º

de6

de

ari
da

liar

Poder

no

ias, 0 de
nbrock

para

prazo posse

neado int

0 Cargo

Auxi

do
ter 010

ideação de Wi

nor

00

marsum.

Fontari de 10 de julho de 1961

O GOVERNADOR

Designar:

Santos 2

1 da
de lização,

Executivo, pa-
04-06, com

durar

titular,

1.174,

Odilon Celso dos

interino do cargo da
carreira de Auxiliar
do Quadro do Poder

ra: responder pela Zona

sede em TIbirarãa, enquanto

impedimento do respectivo

nos têrmos do decreto n.
9 de março de 1960.

0

e
de

Pôr à disposição:

Da Faculdade Catarinense de Fi-
losofia, da Universidde de Santa  tarina João Adalberto da Sil

Esc
1

ndino

rupo

0

30

DIARIO OFICIAL

Auxao defunção

referência lotado

do Leite,

e

110710. na

de Beneticiamento

Juizo

função.

ina

pre dos direitos vaunta-

0 4 1961

RESOLVE

em prorroga-

“João

almares, mu-
Novos), de

integral,
1961.

Peixoto
4 0

com

0 108

0

10 de

15 de maio

maio de 1961,

6 6
classe-19
5
Magistério

Colégio E

de Florianóvo
com incorreção.

do

e

art. da lei n.
dezembro de 1954:
06 Norma-

MM-6 para exercer a

liar de Direção do
“Castro Alves”. de

contar de de maio
a gratificação mensal

correndo despesa

dotação do

vigente.

de Auz
Escolar

à a 23
com

300,00, a

1 36 da 1-1-15,

 

6.551AD:
 

SAÚDBE E ASSISTÊNCIA!
SOCIAL

. DEPARTAMENTO DE SAÚDE .
PÚBLICA :

41

público

cor

diretor, faço

até 31 do

o

De ordem do sr.

que se acham abertas

te mês, as Inscriçõe

habilitação da prático de farmácia,

têrmos do artigo 40, parásrafo Único,

do decreto federal n.'20.377, de 8 de

tembro de 1931, combinsão com o

60.11 n. 3.345, de 10 de dezembro

6 1945, e na conformidade com as ins-

truções baixadas pela portaria n. 15

de fevereiro de 1952, do sr. Diretor Ge

ral do Departamento Nacional de Saú-

de.

0 60 de insc

5 50 com os seguintes

tos, devidamente autenticados:

a) Prova de ter mais

de idade;

b) atestado

lica;

xame de

nos

se.

de.

rição doverá

documen-

de dezoifo anos

420 36.

6 atestado de que não fre de do

ença infecto-contagiosa ou 1

apresenta defeito fisico incompatívo

com o exercício da profissão;

d):; carteira de identidade;

e) atestado de

expedido

didato;

f) prova

permanência

estrange

no local

e tem

le

que

lizada
 

tratando.

g) atestado de

de prática em2

do beelc

ter

anos

farmacêutico

trabalha.

4 esclareciment

dos deverão obte-lo na

Departamento, entre

Florianópolis, 7 de

Danton Natividade,

retor.

dado pelo |

est 4 1

to,

Secr

7,30

julho de

secretario

os

dêste

13 horas

1961.

do

etaria

às

DEPARTAMENTO DE

0

De
to
le

VIAÇÃO |É OBRAS
PÚBLICAS

ESTRADAS
90

Portarias de 28 de junho de 1961

DIFKFETOR-GERAL RESOLVE

Conceder licença:

De acórdo o dis

119, da

com
1 . 1

posto no

; de 12-12-

vinte (20)
de saúde,
1961,
rência

do

dias, para tratame
rtir de 17 de maio

Mecânico Especializado,

XIV, “Teodorico Manoel
Qu do Pessoal Extra-

E 1 40

04

a

ao

men
maio
Silva,

C-9 da

seriturário, do Quadio

uncionários do Departamento
de Rodagem.radas

DIRETORIA DE SERVIÇOS

ESPECIAIS

ria de 21 de junho de 1961

300

|
|
|
|
Í

Í

1 10 a

1 0
00

| dias

1 0

1

1

| SOUTO

1

7

Portaria de 2 de julho de 156)

O SECRETÁRIO RESOLVE

lei n

1959

art. 15, da
novembro de

Cerqueira

rregado de

N. .

irtude
arre

0

5-

desta
aa ais

Cc Irão,

13 4 julho de 1961

ERESOLV

com 131
deze

acórdo os 6 137
0198, d te

de

classe
ndário,

Executivo

Estado,

vencinm

março

Medeiros Araújo,

da

do

com
por

6 da B-i6

Oficial
Poder

de Faz
do

no
(60) di

resouro do
0

15 de
16119

do

corrente: ano.
Antônio Manoel

car

Setubal, ocu

Auxiliar de O.
I-15, do Quadro

com exercício
Estado, por qui

vencimento integral,
de junho último.

Cordélia 60 de Albu-

querque, ocupante do cargo da clas-
-14 da carreira de Oficial Ad-

ministrativo, do Quadro do Poder

cecutivo, com exercício no Tesouro
Estado, por trinta (30) com

vencimento integral, a partir de 12
de maio do corrente ano,

0 de

-Set, de

no
(15)

a

ão

cutivo,
00 0
0

6 6 2

Maria

nzenz

se

Domingos Memnoel

te da função de Servente, referência

IV, com exercício no Tesouro do Es-
tado, por trinta (30) dias, com ver
cimento integral, a partir de 16 de

maio do corrente ano.

Vera

Pereira, ocuparn-

Lúcia Gouvêa de Souza,
ocupante da função de Encarregado

de Serv referência IV, com exer-
cício no Tesouro do Estado, de vin-
1 (20) dias, com vencimento inte-
gral, a partir de 26 de maio de 1961,

E Guerreiro, ocupante da fun-

Er ado de Serviço. re-
1 com exercício no

do Estado, por quinze (15)

com vencimento integral, a

.de 22 de maio do corrente

0

ço

ferência

dias,

 

Conceder licença:

e 131

de
arts.

18 de
acôrdo

lei n.

195

Jos

e
da
de

8 de

com

0

9219

4
dias,

em
com

mento integra

6 00

De 60
da

30

0

lei à

de
1 ocupante

rg 1 2 1 de Oficina
Quadro do

com exercício n
uro do Estado, por mai

(15) dias, com vencimento

a partir de 17 de junho

ano.

padrão

cecutivo,

inte

do cor

ação de

Vieira
uinte:
de 27 de

devidos

proferida a seg
a lei n. 2.417,

19680, os proventos

1 pelo presente título,
a contar /

ano.

de

benefic

52
0to mesmo de

Lima 1

10
0 8889

 
187. 1

4810 1

1 939

0

j Edital,

Pg.

pela
DO), Cc 3

16 5

anos
7. 8

incorporação

Fazenda,

junho de

zel, Secretá

81

de

We

de

Vieira de

2º seguinte:
decreto

Florianópolis, 27
Geraldo

retificação
10

a g
n. 2.68
0tos do
nte título,
de

de

00 de

a 13 anos
Estado”

08 866,70
de serv
ecretaria

Negócios da Fazenda,

27 de junho de 195

Wetzel, Secretário.

proporcionais
tados ao

dos

Florianópolis,

Geraido

stado

foi lavreA presente apostila t

do 0de aposentadoria

Leon Sales.
rdo com decreto 153,

outubro de 1959, e fixação

trata a lei n. 1961, de 12 de fe

de 1959, o proventos devidos

íciado pelo presente título
a ser, a contar de 1º de janeiro

960, de Cr$ 18.94200, pela incor-
07280 4 Cr$ 4.15000 4cons
tui o abono constante da lei supra
ferida e correspondente 20

-29 ia de Estado dos
8505 Fazenda, Florianópolis

1961. Geraldo We

da Fazenda.

o n.
de

que
reiro

beacf

sam

de 1
S

pa

da
junho

Secretário

de de

O portad
perce É 3

do presente tit
a partir de 1º

rdo com

proventr;

ulo

de
a

pas

agos-

108 .
de 1961.

da Fazenda.
presente título, de
n. 2.681, de 27-4-t

partir d
nto

de junho

Secretário
portador do

do com a lei
a a perceber,

de 1961, o

730 40

Ne

de 1961

da Fazenda.

eraldo

Wetzel,
0

6

pro mensal

dos
0

0

SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DA
FAZENDA

Edital

De acôrdo
lei

com
n. 198

1954, intimo
de Azevedo,
1sse -12

com sede

apresentar

de
conta
sob na
5io 9

0 art. 282,

visto
sem

o disposto no art.
de 18 de dezem-
o sr. Altair Cou-

Fiscal da F,
lotado Zona
em

312

de

tinho

POF

creve

cargo,
4 1

como 1
mencior.

ausente
rviço motivo

6 E chegue

ido0
edite 



0 8 6TES

 

CrS 14.449,  
 

DISCRIMINAÇ O DOS

Depósitos

2

em Bancos

15 do

61588 07

30

18228

05

26.894,80

859,00

400,00

3.616,70

14.449, 89

SALDOS

Especiais 01

 

 

860088

0 4 Brasil

80606 do 60

Banco Imdúst. Com. .........-

Banco Parená S. C.

00

6. . 01

Banco CO. R. . 2.

2158 088 24681

1 Econ.64081100

0 540 0

Baumércio c/Funão Tx. Invest.

— 13

12.976.985

10.001.896.2.362.196.50

70.980,00

16.667.484,80

21.289.000 69

10.163.365,90

50.889,00

202.322,50

570.435,70

1.259.329.06

13.296.630,50

T. Invest. 29

1.000.00012

1.000.000,05

1,40

190.817,00
2.119.288,50

4.000.000,00

5.000.000,05

1.000.000,00

TOTAL

193.682.9392

131.410.416.60

287.977,10

75.173.962,10

137.212,06

21.667.484,80

36.338.88960

12.365.688 .140

870.435.7

1.259.329,00

13.296.630,50

 

018. .22 200.188.5124 39 38.358.488.00 17. 554.692,90 12064.1688,60 318.497.575.70

 

 300

10
00

00 0 061
-0

TESOURARIA EMMOVIMENTO DA 13

S RECEBIMENTOS
Salto do die 12, em Caixa

6 094.14

068208

6358 450

2608 180415 4 1497

8 de 42008

808 258615 do Estado

38651605 diversas 128

Montepio . 2
5 07 antigas

80547815 07 880010 ...-

80786814

614718

14

714

1

8

18

88

12.305.616.70

3.578,00

O E 8.

DPepar

039882

92

Depósitos

Depósitos
Montepio

 
 

2
20

DE

Devartamento

110 na 50

.00

Tesoureiro

DEJULHO 1961

4 6 4 8 8 0 8

do Justiça .

da Cultura

da Segurança

da Viação e O

da Agricultura
da Saúde e Assis

do Trabalho

Estatis

Interior e

stica

P.

020 de Obras

tamento de

: Comissão de

Despesn por créditos

à classificar
80

Restos à pagar
Buprimentos

Recolhimento em

608118 e

0 Elétrica

251418

Bancos

especiais do Estado

de diversas origons

05

65.756,20

179.406,00

142.288,40

257.320,00

3.803.150,00

103.176,39

87.950,00

3.000,00

15.748,00

30.953,00

566.350,00

5.510.722,40

505.85200

220.876.20

102.400,05

11.986.147.70

23.641.095,20

  
  
 

5
281 46 2

0

700 Quint
08785600 40 918 060

Francisco Gouvêa

4.000.000,09

8.000.000,00

.000.000.00

00

80076110 



. 7 1.7-61 1 1 00 00

0 2 61. Origem: Secretaria

Interior e Justiça. Importância: 7 151 3. 1 5614 50
18 5.000,00. 1 1-6-01.901 8 10.000 00
Wilton Martins da Silva, tesoureiro ds rel: Dilmo Luiz7 2 1
Penitenciária do Estado. IT — 03 :

Ata da 533º sessão ordinária, realizada rio 4 8 1 pelo sr. Ministro Waldir Busck 1) Pro.

a 18 de maio de 1961 3 241000.00.. 24 3 8 1 232/61. Origem: Secretaria da
24.000,00. 6 : é ucaç 2 1 101
52 d at . 1 3 0 Verba: 5.02. Responsável:

1nomearmamaaa:

1 1 > a da Diretoria da 4 ma Dráusio Cunha, inspetor escolar ) Pro

a 2 7 Process 36076 3 Sec 8 3 1 3
8 462010 418 46 65 4 0 94 E o 6 1 14607631 8 566764 8 4 1 48

ano de mil novecentos e sessenta e ut, crs 63.000,00. Verba: 1-1-10 850 1 = E E 0 1 3 60.000,00.

na Sala das Sessões do edifício 401. 40 01 e 01. 1 E 02. Responsáyes

bunal de Contas do Estado, nesta Cap 83 02005 11499761 0158 526 = E 6ES cos:

tal do Estado 4 Santa Catarina, rêu-= ria da Educação e Cultura. Importância: 5 1 -” ento, Origem:

eco EO 0 041412 0 68 6810 18 9.000.00.4 1-1.10. 601 Ses : 50. 6225-11 660 101

158Tatoctorau: 018. Inspetor escolar.

|

Cecilia Cordeiro Dutra, auxiliar de See . Responsável: Dumien

18 eterau.

|

9) Processo n. 39/61. Origem: Secretaria À 1 A bas iro, contabilista da Produ

Presentes os senhores Ministros Leopoldo 40 0 Ã wia da 2661 1 2 7 3 . 1.291761.
1 2 0 n. + rigem: 54 e Assis

vel: Dumiense de P

1. da Produção Animal.

Erig, vice-presidente; Waldir Busch, Vi- 1.000,00. Vera: 1-6-01. Responsável: eo NÃ 2

cente Schneider, Nereu Corrêa e se- 1 056 ca Silva, encarregada de ser. 8 118. 9 01 Importância: Cr$ 200.000,00.

nhor Procurador Abelardo. Não] vreo da SEC. 10) 0 1 61 63 8 8-105 8 00 1-6-12. Responsável: Jo:

compareceram à sessão os senhores M!.. : Secretaria da Educação e 6 80128 28 0087 1 07 40 da

0 4910 0208. 98 660162 ra. Importância: Cr$ 1.200,00. Verba: e Ss 1 ão Tão Ses eA i “Darcy Vargas", de Joinville. 8) Proces

em férias e Pascoal Gomes Librelotto 2. : Hélio Al inspa. 8 0 Ee : = E 61 Secreta: so . 1.413/61. Origem: Sºect

por motivo injustificado. Lida a ata da - 1 066550 . 11907617 1-

1

61 4 9 9801 111 1 1 0 6 Justiça. Importância:

865501 210 101 2. 5 08. 1 4 40 e Obras . e 1 69 1 1 1 1 15.000,00. Verba: 1-3-02. Re

cussão, aprovada e em seguida assinada as. Importância: CrS 8.000,00. Verba: 6 91 85190 el: Irmão Urbano Máximo, di

pelos presentes. Na hora do expediente, 11. 0 : Arnaldo —Bonatelli, e a E 6 : 18 880 0 40 Processo n

101 10 00 da Sociedade dos Amigos eiro da Diretoria de Obras Públicas. e SA 1 3 162. 0 1.264/61. Or m: a do1

da Laguna, 01269 a eleição e pos-

|

12) Processo 1.198/61 Origem: Secre- 1 582 8 Justica. Importâncic 10.000,00. Ver-

se da nova ciretoria daquela entidade 2 12 da Agricultura. Importância: .... 3º : 11 delegado de -074 1.0 64

acusar e agradecer. A seguir foram lidos

|

Crs 83.000,00. Verba: 3-1-03. Responsá- 6061 + 6ESA q1 80 410.0 40 Abrigo de0

e assinados 08 860 1 1 Adriano Pires da 810. 0.

1

028 1 200.50 E. e = 1 10 Processo n. 1.265/61. Or SI 00 8-
AnçS 8 1 Interior ustica. Importância:

  

Prestação de contas: 1) Processo n 1 E 1es: TO 10 4 Diretoria da Produção Anima! 3 1 = 3 do e

1.281/61, Responsável: Dulce Rocha, 13) Processo . 1 3761 01 5 Secie, 8204 61 089190 .51 40 65921

1

68 60.000.00. Verba 50
de essc 2 . 156 1 56084 780 6 = 1 6 14 3 o : Verba: 8 83 54-

carregada do Serviço da Diretoria de A taria da Educação e Cultura. Importãn inspetor e 8) Processo n. 1.048/61. x ? 6 0 40
ari f ducaçã 3 úra. Im r = 16 8 846 6 4 ve 0 o, liretor

mas e Munições, 2) Processo,n. 514/ 1 4 1.1 .10. 50 0 9 0 8 8 881560 At de À 11) e n
. a: 9. 7 1.1 .10. 350- e 1 8 1 > de es. 1580

Responsável: Catarina Walda da Silva

|

sáve 0 Raul Importância; CrS 18.000,00 97761. Or 5 88 8 1 1 5

diretora das EB. RR. “Francisco de E A Maes S 2 1 ão 56 2 1-6-12. 650 1:70 -19776 1 + 1 & e 668119 e fo

x = + 6 . 187/61. Origem: 4 Assistência Social. mportância:

1 84de Itajaí. 3) Processo n 2 0 6 6 1 1 Teste & e Saúde de Imac na O . EEE SA 50
n. cretaria do In io > Justiça. npor-

|

, : « & 6 5 20.000,00. V 8 1-6-12. 50-

1.364/61. Responsável: Jorge J. de Souza, Cr$ 80.000,00. Verba: 1 1 : - : 35 1.88563 20266817 88 Clovis Dias de Lima, chefe 'do Pô
K r$ 80.000,00. 8 1.3 015 as de Lima, chefe d

chefe do Serviço de Defesa Sanitária |, 11 140 Nery 114 su eso, erior e Justice, Importân= |2 4 4 Biguaçu. 1 Procésso n

Animal. 4) Frocesso n. 1.269/60. Respon- £ F 0 1 1 6 5 . 2 2 6-01. 8207 14 3 0 1 Sec ; 1 e. 562 9
8 É 1 1 v 1 Fã 0 163761. rigem: Secretaria ca Educação

sável: Felipe Batista de Alencastro, cire- Secretaria da Saúde e À 5 - 800 , diretor do 1 01 2

8 1 Cx t R cial. “ 6 1 a. 0 5 9.1

0 44 70 12 C 9.009 6 8 der Menores : Se 1 1.1-10. 2805 0
10 cia: 9.009,00. 7 1 1 q < : -1.10 1 20154 OW

Bornhausen", de Itajaí. 5) Processo n.| Responsável: Asdrubal Ubi retorna as esc 1 Pro
. onsável: sdrubal Ja 1 1 1 3 or escolar. 0

485/61. Responsável: 6141 6.6 6 40 50 de 8- É 68018 806 064610 snes 918 da

engenheiro da Diretoria de Serviços Es- Processo n. 1 € 1 3 r$ 9.000,00. Verba: 1-3-01. 50 : so 3 10 612 ec 8 9.000
3 3 31. 0 . . çÃ 3 úutura. 1 É a: 8 9.000 09.

pecíais. 6) Processo n. 1.030/61. Respon- da Agricultura. Importância: 5101. 150010101502 149 9- ba: Responsável: Levi Jona

191 à 61 7 2 i DAVA e Saúde Fública. 11 Pro- ó PANA S
sável: Sadí Silva, porteiro do Serviço de Cr$ 45.000.00. rba: 1-1-10. Responsá- 08050 4 0 EST ão 1 tes da Cruz, inspetor escolar. 14) 0

Fiscalização da Fazenda. 7) Processo n 81 Dumiense de Faula 6 0. 0 058 . 1.517761. 0Secretaria do 0 11 11475761 1

. 61 8 0 6 0. 0 8 . 1.475761. 0

1.274/61. “Responsável: Serafim .48.54 40 40 VAR) Interior e Justiça. Import Educação e Cultu

Faucz, diretor do Acôrdo de Caça e Pes- 17) Process 2aiIon VERDES -04. Responsá- os 1.200,00. Verba: 1- Respor

ca. 8) Processo n. 5.531/60. Responsável: taria da 0 tên Social. T 817 10 60 410 40 40 1 Wald 1 1 1
0. 5 sé 1 1 1 1 0 1 stência Social. Im. Arno aldemar Johannes 6 €

Hélio Fernandes Seára, tesoureiro da Im-

|

portânoe 18.000,00. Verhb 7 DIO de Menores. 12) Processo 1. ..--

1

0 escolar. 15) Processo n. 1.237/61. Ort.

prensa Oficial do Estado. 9) Processo n vel: Alvino José Múll auxiliar 1285761. 018607 110 44 88082- om: Secretaria da Educação e 1 1
36 1 JOSE 1 er, aux Y D a à 5 1 8 8 10 1 2 11

.5 5 8 1 a Fi raças ça Pública. Importância Trs 1.530.224,00. 2) SE

1 Responsável: Irmão Urbano. de escritório do Pôsto de Saúde de Braço v 64 1 3.08 9 951 6 9 TE Importância: Cr$ 1.200,00. Verba: 1-

Pr io o . 7
3 a: -3 857054 4 Cc A

1 diretor 864989 se Menores, 10) do Norte. 18) Processo . /61. Or 59 ei dão 46 56 9 4 88 Responsável: Olavo Raul. 1

8 3 461
into, encarrega serviç 4 85

06850 n. 1.458/61. Responsável: 4. 8Secretaria da Saúde gssistênc 7 EA 2476 2 tor escolar. 16 050 . 1.19261.

840 d'Ávila, inspetor esco- "Social. Importância: Cr$ | 13) Processo n. 1.234/61. Origem: Secrê- 5em: Secretaria da Vinção e Ob

lar. 11)” Processo n. 23/61. Responsável: ba: 1-6-12. Responsável: 510 0.1 92000 3 SOARES:1 blicas. Importância: Cr$ 131.579,50. Ver

Alcides Bonatelll, comissário do Juízo de

|

reira Gomes, chefe 051 31 25CLA 1950 1 ba: 2-6-01. Responsável: Rubens Donner

Direito 4809 de Menores. 1 — 2. 1. 19 0 . 1. . ã º 088589 n 1 285761 80 da Silveira, diretor de Água e sõto. 17º

= de responsabilidade: Processo n. 689/61. gem: Secretaria, da Educ 6 da 040508 e ST Eos = Processo n. 1. Origem: 3014
8 3 7 ris a E cação e 0 a. - 1

nteressado: Haroldo Vilela, tesoureiro da

|

Importância: 9.000,00. Vert tfância: Crs 2000,00. Verba: 1 0 Es do Interior e

Penitenciária do Estado. Logo após, fol Responsável: Artur Buzzi, inspetor 05181 015 32.000.00. 61-4-03.

facultada a palavra para breves comuni- jar, 20) Processo n. 1.150/61. Origem: 05 1 8 1 e Silva, encar 61 vel: Irmão Urbano Máximo, dir

cações, não havendo quem dela quises cretaria da Saúde e t e. 1 40 16 do: Gabinete do Secretário Abrigo de Menores. 18) Pro: S 1
"Co 0 6 8 5 2 2 6 1% 50014 = 5 2 = 8 066586 n

1 . da Educação e Cultura. 15 0668 e.

se fazer uso. Na ordem do dia, foram

|

Importância: Cr 763,80. Verba: 2-6-01 29676 6 ? * 5) Proce 59 n:

|

1.516/61. Origem: Secretaria do Inter!

julgados os seguintes processos em pauta,

|

Responsável: Joaquim 010 405 5 1.296761. 1. Secretaria 2 80 serto Justiça. Importância: Cr$ 10.000
É à 5 sá 1 04 Coelho dos 5 7 Social 1 e stiça. à a: 8 1 1,00.

com dispensa de publicação concedida tos, oficial administrativo 40 4 = 6 12500121 108 1 Verba: 1-3-04. Responsável: Irmí

050 0 2. 51. 5 19 do regimento mento de Saúde Pública, 21 5 1.590.00.2 1.5 11.0 00.0050

0 0 1 8 164. 21) 08 te 6 apa Pires, £ 0 4 8 1 6

Interno: Foram comprovadas s contas, 5.077/60. Orizem: Secretario da St : 3 1 518 dor do nores. 19) Processo n. 1.188/61.

dando-se quitação nos responsáveis 61 5 03521 1 40 . 16 Processo n 6
1 8 5 As ência Soc Import sta: . Secretaria do Interior e Justiça

8 800.000 1 3 : . Origem: Secretaria do Interior 6 1 185 200.000,00 v te

= 5 so ,00. 815 1..6- es) 18 0 8 9 e RES = 200 e:
tas e a seguir foram lidos e 808 561 1 8 83 £ Importânc Crs 2.000,00. Ver. Responsável: Irmão Urbano M

650 46 81 1 6308 810

1

0 13 11 . 8 1: Irmão Urbano

|

retor do Abrigo de Meno e :

6 054 ac 1 3 1 À 8 2 1 20) 0

sr. Ministro Leopoldo. 1 08 651 4 1 223 3 AoA 40 480 4 Menores.

|

n. 687/61. Origem: 8 012 908850

n. 1.185/61. Origem: Secr 1 F 54 Ori E 9 68 « 106/61. Origem: Secreta- cão e Catas vi 95 = A

é . . 08 t 1 4 1 55 4. 1 -

zenda. Importância: CrS 3.896,70. Verba: Y : 8 19 8 Assistência Social. Im- a: 1-6-01 6 O : = =

1-5-11. Responsável: Sadí Silva, portei 169 1 03 00: por 3.150.000.00. 0 1-3.08. 7 426628

0 850 6 8 5 À 8705 1 6 50225 508 11 6 let Neto 1 A melada: .086 1048
5 7 5 1 7 60 11.21 1 . n. 1.33 Ee : Diretoria de Cultura. 21

2) Proc 1 5 + 3 1 : j 1 r H 1 76 61. 08
em: 1 m: : 1 3 10 0 1 /61. rigem: Secret

ria da Educaçã 3 1107 1 1 . 18) Process . 1.487761. 5 3 1

05 1 00 Sã eee a: incia: . 0.600,00 rba 1 8 1 . Importância:

25 .000.00. Verba: 1 857 . 8 1 1 6 18 4 1.5.02. 505

vel: Mário0 ; SD eo 2 3 1 8 0. sar Florian! 59

ensino. 3) Processo 13
Secretaria da Edu

portância: Cr$ 1

505 78

escolar. 4) 00 . 1.26861  
Import

Respons

1    



17-7-61

30065808

150 1001

nrpenho:

473,40 E 4

-084. 28

Companhia In-

rial Jomercie F eira de Pro.

dutos Alimentares. x empe-

nho n. 449/ : S 1 Departamento

Estadual tica. Importância: ..

Ministro Leopoldo Erig. +*oºS 0 141 810521 4 65 02.367,50. Verba: 1-5-14A. Empe-

61. 082616 1  . 1. 540 1do Brasil —

Pública. Impor 1 ator . 0.6 1 1 .1 1 8.  88. 58 8 60 1. 33

10.000,00. Verba: 3 -06. É Wal usch. rigem: Secreta -0680

.

À . 440/61. Origem:

de Freitas

ional de polícia. 11 135 1 1 . 1 rt 3 2.000.000,00. Ve E F dA

0 Waldir É 1. 1 80 SETE 1 rel: 1 36 a md S 0 6 7.9

5 61. Origem: C aric 341 “e FO cisão: O 7 à 1 1. 4. Inter S 6. 11

e Cultura. Importância: 4 3 11 1 ash. = Relatados pel Ministro

—

Vicente

Ver 1-5-06. Responsável: 2 : 218

1

4028. 1195 hneider. o de empenho n.

0 . ã 0 80 pr 1 1 1 SE 52 11/61. Origer Secretaria da Agricultura

QUIS 8 86185 101 1 8 01 de Adm io. —.Impor-

da Educação 9 5 1 5.184, 5.182 e TT. 1 Cr$ 750.000,00. K 31-07.

1.000,00. Verba: 1-6- 183/61. Relator: Sr. Ministro

—

Vicent ; n. 1. Interessado: 00 do

180 4 Ángel 6 1 . Origem: Secretaria da Agr 0 0 =

10.000,00. erba: 1-1-10. Res.

 
sem:

1 Importância:

9.000,00. E 1 . Responsável:

0 1. 152 -

tudos ejamentos. 1 dos

|

cultura. Importância: Cr .000.000,00 61. 56 82 in Educação e

856 2 te Schneider Verba: 6-03. 25901 : 0 1. a Diretoria de Ensino. Irízor-

iretoria de 8 1 Processo n. 198/61. Origer é 10 . 6 executivo C - - ância: CrS 500.000,00. Verba: 2-1-01.

1.168/61:

|

Governo. Import ta: 200 10 0 7 8 s au- npenho n. 1.85404016810 30

1 1-6-01. 50 6 al em dilisên interna pare u Te - 06021 4 Joinville.

Andrade, téc ã 3 1a proc 6 5 6 6 = f Ministro Nereu

. 2 P 1. 1.509/61. 5 6 58 6 rêa. 06 ; empenho . 445761.

4 le 6 82 4 ce 1 ste le com 1 1 8 2 cultura — Di-

6 É t 1 Produção Animal. Importância:

0 31. 5 EN.305,00. Verba: 1-5-06, Empenho

eopoldo igem:
|

16. 1 10 0. 4 Marco
858045 pautas,

1 . 1 6 deu. por enc 148

12.000,00 a: t 01 - 1 01 0 621 1 4 au presente : ão, cor de para

Oto Nunes 2.6 2 23 à hora

1 1.6 3 5 agrônomo < Dir 1 serviço Sp pe r 1 61. al, do que, pa constar, eu, Edy

nestina de Sousa, 0 de se.

tor cêste Egrégio Tribunal de Contas,

designada para secretariar esta sessão, la

1
vrei a presente ata. (Ass) Nelson Heitor

03. Responr Ad 68 00. 1 06288 . 15 61. 1 os r 101 s têrmo 80100040 E Waldir Busch,

ra, veterinário da 1 oria da Pro. : Secretaria da Agricultura 101

0. do 08 tnis, Foram comprovadas

Múller. 10) 06 do-se quitação 6
86da 1 6 processos 2 reste 1 30 581 1 Alfredo

tura. Importância: 000,09. 1

1

tas. 1— Relatados pelo sr. Mini ) - of 180 1 1 decidiu baixar

=
informação dr 1 0 1 Vicente Schneider, Nereu Corrêa ec Nil.

ugão Animal. 11) Process « 1.46746 cia: Cr$ 38.000,00. Verba: 3-1- 387/60: Relator: £ Leopolão

|

ton Cherem, procurador.

Secretaria da Saúde salstên=

|

Responsável: Jorge J. de £ ra, chef rig: ri 1 4 Educacão -

1614 Cr 12.090,00 o Sanitária Animal. 64 4 1 Cor 1 0. Inte
= ta da 536%º ses: 1 ia, reali-

F 054 19 . 1.209761. 0186 Secretaria 1 1 8 0 1 -

5 de Sn de t Importância: tor: . E. “Henrique Fontes", de Tu-

1. 12 Processo . 1.409/61 Ori. 35 00 7 1 .6.-01. 595 0 0 71 4 Pre Minis 5 Nel-

Tribunal de Contas do Estado - Neide 01 : 4 Almeida, 0504 Ar os au em dili 1 3 1 son H Bi

Cr$ 8.550,00. Verba; 1- ). normalista da toria de Cultura. 1T — informação da DRC, à . 2 roc Aos vinte ês dias do mês de

Dalva Conti Felício, tesou- Relatados pelo sr Tinistro 80 n. 1 /61. Relato Minis 7 io do ano de mil novecentos 6
Processo n. 1.202 1) Processo n. 61. Ori t reu Corrêa. ecretari 11 sessenta e um, na Sala das Sessões

1 Agricultura. ria da Saúde e Assistência 80 cultura. Têrmo de rc 0 40 do1 42 05

5.000,00. Verba: 1. portância: C 9.009,0 | contrato de locação de serviços entre do Esrado, nesta Capital do Estado

Eugênio Beirão, d Responsável: Abran David Kacmann, Govêrno do Estado e o sr. io Abitan- de Santa Catarina, : reuniu.s

850 000
5) Processo de empenho . 4 Cont: sob a presidência do se-

Obras Fúblicas. Importância:

|

Govêrmo. Importância: 01 50.000 06 1 61. Relator: Sr. Ministr * Inhor Ministro Nelson Heitor St

Verba: 1-6-120. Respon. Verba: 1-5-11. Responsável: 2 Busch. Origem: retaria d 142 rau. 2 050 Minis.

el: Rubens Donner da 811 dire- José de Lima, encarregado do arquivo do ta 5 1 - Depart n 1 tros Lecpoldo Erig, Vice-President:

de Água e E - 15) Processo n. P. G. 3) Processo n. 506/61. Origem: Se Saúde Pública. incia: 2 o. Waldir Busec Vicente Schneider,

rendehen, chefe do P
 

ca

administração da S. A. 14) 3 | chefe do 50 42 546 4 São Joaquim.

à

te, Decisão: O "Tribunal decidiu 02

n. 1191/81. Origem: Secret 2) Processo n. 893/61. Origem: Palácio do 1 800

61. 86 do0 2 48 e Cultura. Impor- |4 3-1-024. E nes: 1 Nereu Cor 2 0 senhor Sub-Pro.

ca Importância: Ss 10.000,00. tância: Cr 200,00. Verba: 1-5-02. R sado: Rainha 15 1 as 3 1 curador Nilton 2. Não 0-

rba: 1-4-02. Responsável: Irmão2 . ponsáve Rila, inspetor escolar. 4) £ 1 nal, 1 0 1. pareceram à são os senhores Mi,

Máximo, diretor do At ie Men Processo n. /61. Origem: Secre- 0 registro 3 081 01004se encon-

16) Processo n. 1.5 31 36 118 2 da Agricultura. Importância: 1 gue à 4 6 4.2.07 1 em férias, e ascoal -Gomes Li-

5 1.600.000,00. Verba: 3-1-07B. spon contra o voto do &r. Minist 1te : or motivo injustificado.

el: Glauco Olinger, 60 1 8 . 0 701 no senti nor 6 sta da 5 1 100

ACARESC. III os pelo sr. 5 em6 4 0. M€ a, sem discussão, ovada e

0 Schneider, 1 550 6 Processo n. 1.658/61D. Relator . = uida assinada pelos presen.

1.074 nistro Leopoi x. 1 : Se ia 8 . nada

cultura. Importância: 5 da Fazenda 00 rat do E 7 Logo após, foi facultada a
À : 6 para Bn:ves Comunicações,
paramentos de dis 1 E da mesma sr. Ministro

findos. Inte 6 31 11 Wait > 1 0 4 10 da Pre-

Públicos 1 71 1 1 2 a nc

3.000,00. 0 5 48 1 1 6 10 jun E 5000 do E:      



en

1

5
nal dec
ligência

205
de apos

nos atuai

namento

de e

j 131 6

55
Relator:

Melo Mosir
Tribunal
05

0 0

86
Assunto:
Orlando
decir 12

6 à
56409

1interes ado, em face 0 75 59.000.000.06. 4 1
de 4 04 ls. : ) 5 empenho n. 67 a ec i da: Saúde AssistéSr. M Waldir : ; aria d le Serviços, entre o
8 Secret Ã 1

01 6 10 8 0 85. 0260
1 589

611861 2 cia: os n hado. 00 de

Interessa 81 1 15960 e outros. 5 7 r unanimidade, decidiuTribunst julg 18415 as é judicado o julgamento,constant to: FOCESSOS anexos, . 00 0006 relacionamento.

|

relativo ao exercício de 19606 3 321 1 300 1 50 0 direito 20 interessa8 11 cente Schneider. |! de re querer “por relacionamento08 800 Interior a solução do crédito a 4 52 10 de 8 «
Justiça.

—

Assunto: Aposentadoria com direito. O Tribuna) ; 1 1 50
1

de Juvelino Teles de Souza. -10 o registro dos

—

seguir 3 8. ) 0 te 1 . 6

são: O Tribunal1 408 sos. -0 1 7 5520 Ex 1 4 > Estado do

autos em diligência ao sr. Secre eopoldo Erig. 1) 1 = 61 06851 1 0
0 do Interior e De para | 1 - 1921761. 08 1 45416 8 Sinta 5 3 Es

que, com sua influênci 21 tera Plano de Ob 314 162 Púbii 8 0
0884 56 decisão 1 5. Assunto 0 6 64 56 6- 1 6 6
anterior desta Córte de Contas, so- ntra te Locação 1 608 1 308.16 6 8 1 compro 18 6
10 2a juntada de có- Govêrno do E 1 0 81.1 1-. 6 Empenhos nºs 1 = -1
pia autêntica 4 04 . ...1 Fernando 02 de0 1 139 98. Em) . 88081 0 658 . 1.765
18-1-49, referida na informação 2 1 0040.7 ... ETs : Ã : 1 0- y e Vi S 6 1

8.5 18 7 850 A. 1.65 1 18 492.000 00. Verba: -01. 7 9 E 2 8
Relator. . Ministro

215 741 - 3 SE 1
Busch, Origem; Secretari:
2 -- 06 Geral
tado. Assunto: Processos de
00 para pagamento
vidas de

Decisão:
: 1

cutros. 1
legais as dívidas constant
processos an

relacionameny
1.553/61.

Vicente Schne
taria do Inte
6 0 .
Thiago Secre

10

o que, no
poderá
1-6-01 e

subsequentes, pela |
auada por excelência « 2 1 3 1 Busch. 1 Pro 3 1 EProcess) de Empenho . 1 5 6 Emper 1. 446/61. 1 : ã 1mento Ne 3821761. lato Sr ia da ; ; : 88107Ministro Waldir Bu

5do Int

nho

ponsável: 11 Fern
Tesoureiro 1
Estado. D
diu |
à 



esta
Setor

da Agricultura. do o
1.00000. Verba: j

vel: Adalberto
10

José 1
20 Fon

00 0.

ne

53 20

10
1-3-(

do

198,
08550 n. com

igem: Secreta-

Pública 1
do cargo de Oficial in

1 10.9 1

i de Santa

do

3 repartição,

3e- | Florianópolis,

8 18 dias, à COM

11.000,00.

-1

blicação, sob pena

abandono do

282, lei 7

11

conhecimento

ca
1610 que

cretaria

cial.
Verba:

da
10

ao ião funcion

30.060

Wilson
sto

para fins de prove

maior ou de

stência de

coz 0 16 095 0

do 312, da mx

lavro o presente 4 5 1

no “Diário

Florianópolis, 8

Heitor

Marques Chefe do de afopa

lei,

blicado

Oo, 180

edital,

Oficial”, do

de julho de 1961.

Stoeterau, presidente,

esma

pu-

tado

Nelson

otadas
deu

1
1
1

1

presente

03 para a próxima |
dia 25; à hora 0 A

constar 164 (5-3)

 

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SERVIÇOS FU
ESTADUÁIS

alterações contratuais Catariha e o

do contrato

vrado entre

livro próprio

6-2.60.

sr. Romeu Luiz Silva,

1a.

no

de 10620 de serviços

rêrmo de alteração, que entre si

santa

as partes mencionadas

zem o Governo de Catarina 0

contrato de

lavrado as

no livro proprio 05vinte e

11V. à 3

de 15, à , eim

r. Gable Nascimento, do

de serviços, eníre

mencionada dois (22) dias do 6

contratos n. fis, em

|

setembro do ano de mil novecen

(1950), nesta CO 8...

sentes, de úmlado, o presidente
4 1 dr.0 1

novecentos 1 18 80 o

.6.8 . .2

> presidente da

Crldeira de

Dre.

Cc

435 40 17 8810 Caldeira de

1 600 40

pre-

Co.

Andrada, |

ão Estado

Santa Catnrina, cera denomin

tante, de outro lado, 0

Contratado,

de

da

5 358
1 :

10 dê! c> Comissão Energiu

minado Contra» acordado Alt

contrato entre ambos

-0

na C >

ficou

111 de

exercício de Energia Elé áusu A cláusula 11 do

.50 sou a ter

entre ambos

— O
04

Contr

láusula 111 0 ao

retribuição

sete mil e oitocent

7.800,00) .”*

Adminis

ção,

te

do Quadro 1tivo,

livro próprio, lavrei
ar mbro

Andúrada,

Silva

le set de 1950.

a de pre nte.

Fomeu Luiz da

Giaúvs Fritsch

22 Maira

0 Caldeira de

Nascimento

4 Isabel Clarice Vieira

Fritsch

via Pereira

Clarice V

Matra

ieira  
0 de

zem o Gove

Catarina e 10 1

1 entre si fã.)

Estado de 5304

contrat
do

de locação de serviço

entre as partes mencion

 

 

 

Tertistehnij

Gladys Fritsch

Valáívia4

1561 Clarice

Maíra

Vieira

'Têrmo de alteração, que entre. si fa-

Estado

Aziz

ão

00 de

o sr. E

de

do

1 06.
ia.

no

em

do contrato 100 de viços,

vrado entre mencionadas

14, à fls, 86 à 877

em 1º/8/60,.

do mês

as partes

tivro próprio n.

teradio
de rem.

11 novecentos e

30

da

dias

5. presentes,

dente Comiss

do de Santa

denominado Contratante,

Aziz Abounatem,

0.00
o lado, ias

com

Elê-

cáu.

1

05 de

altera

entre

exercício na ão Energia

ficou

111

brado,

Ciáusula 1 11

contrato passou r 8

trie acordado -86 8

do contrato ambos reje-

do refe.

seguinte

— O Contratante obri-LIT

£ Contratador ao mensal.

1te, como 061 05 861695

o salário 4 6 e um mil,

6 05

101810

02 4 And

Elias A

Gladys Fritsch

Valdívia

Isabel Ciarice

0

Pereira Maíra

Vicira
(15.410)

santa |

enta |

Vacinador.
0 4 050

7.200,00)

anos
15-6-61.

têrmo

sr.
40 entre

Manoel Antônio Cor-
em 12-7-61

no ato
presiden-

do Estado

Hildeband,
da Cespe.

0ado — Manoel An-

Bri ira.

da Produção

7.200,00).

23-6-61.

têrmo de contrato entre
o sr. Fergentino Zunino,
em 10-7-61

do Estado n
Hildeband,
Cespe.

contratado

ato
presiden-

interino da
Nome do

Zunino.
Nacic ade —

Função -

Pergentino

Brasileira.

Vacinador.

. Repartição — Diretoria da Produ- n.

[5ão Animal.
Remuneração

Verba 1-1-06.
2 anos.
15-6-61.

Resumo do têrmo de
contrato o Estado e 0

Vereguine, em

(7.200,00).

108 —

renovação de
sr. Alexandre
7-7-61

1 1 2

É 160

1 0
Nome do
reguine.
1048 -
0 -
Industrial.
Repartição — Comi

do Estado no ato —
Hildebrand, presiden-

da Cespe.
contratado

14 José

— Alexandre

Ve
Brasileira.

regado do Contrô-

ão de Energia

remuneração —
1-1-01.

| Duração — 1º-10-61.
| Wigência — 10-2-61.
Í =

885 têrmo de contrato entre

1 9 Estado e o sr. Nilton dos Santos,

1 em 11-7-61

| Representante do Estado no ato —

Hamilton José Eildebrand, presiden-

interino da Cespe.
Í Nome do contratado —
Santos.

1 Nacionalidade
Função —
repartição

(Cr$ 14.150,00).

1 te.
Nilton dos

— Brasileira.
100.
70 Agronô-

(CrS 12.000,00):

ncia — 1º-2-61.
“

mo de contrato entre
Avelino Schetz, em

12-7-61

0 0 ato —
and, presiden-

Avelino

je — Brasileira.
Vacinador.

Diretoria da
Função —

| HRepart
ição Animal.
|-

|2
ção

rodu-

08 7.200,00).

ano após
1º-7-61.

Resumo do têrmo de renovação de

' contrato entre o Estado e o sr. Ede-
Ido Bonifácio Senna, em 5-7-61

Estado no

»

 



1 DIÁRIO OFICIAL
 

Hamilton José
interino da C
Nome: do contratado

010

4- B
0 - 0 a

1

1

Comissão de Ener-

ção — (8.900,00).

1-1-01

-  19-10-61.
23

 

085 FEB!2
6-
 

APOSENTADORIA
RIÁRIOS

INSTITUTO DE
E PENSÕES DOS INDI

Delegacia em Santa Catarina

AVISO

O Delegado do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios IAPI — em Santa Catarina,
avisa aos segurados beneficiários e

empregadores, que a Delegacia em
Florianópolis, adotará os guintes
horários, a partir de 1º de julho de
1981, a fim de possibilitar melhor
atendimento ao público:

1) — TESOURARIA

Pagamentos de Benefícios

De 2º a 6*-feira -— das 1130 às 16  

horas.

Aos

horas.
sábados — das 9,00 10,30

0 0 pagamentos

a 6º-feira — das 8,80 às 1115
das 14,00 às 15,15 horas.

sábados — das 9,00 às 1030 ho-

De 2º?
horas

Aos

ras.
2) — DEMAIS ASSUNTOS

2º a 6*-feira — das 8,380 às 18,380
intervalo).
sábados —

Florianópolis, 29

Rodolpho0
gado.

das 9,00 às 12,00.
de junho de 1961.

6. —dele-

00 0 ter saído com in-

 

33 6
Pi) 1 . 8

BANCO INDÚSTRIA E
DE SANTA CATAR

“INCO”
4 8. 4.

Assembléia geral extraordinária

CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas
para a assembléia geral extraordiná-
ria que faremos realizar no dia 4 de

agôsto vindouro, às 10 horas, em nos-

sede social, nesta cidde de Itajaí,
a fim de deliberar sôbre a aprova-
ção das contas da diretoria e balan-

Ço Eeral encerrado: em 30 de junho
do corrente ano, com parecer
rável do conselho fiscal.

Itajaí, 12 de julho de
Genésio Miranda Lins,

perintendente.
Dr. Rodoifo R. Bauer,

rente.
Dr. Mário

adjunto.
Hercílio Deeke, diretor-adjunto.

Irineu Bornhausen, diretor.

Antônio Ramos, diretor.
Otto R. Renaux, diretor.

(3-1)

1961.
diretor-su-

diretor-ge-

Miranda Lins, diretor-

(2972)
o

FORÇA CURITIBANOS

556 21 04

convidados
desta Socic
à reunião «
avi em

1 -6
senhores acionistas

a comparecerem
ordinária

meira convocação, a 1

sede social da
Tiame 190

de

rarem

-58

Ordem do

j capital

reunirem,
jàãs 9 horas, nesta

favo- |

 

COMÉRCIO DIVEMA S. A, DISTRIBUIDORA DE
VEÍCULOS E MÁQUINAS — EM

ORGANIZAÇÃO

abaixo-a nados, na qualidade

fundadores da Divema S&S. A,, Dis-
tribuidora de Veículos e Máquinas,

t sido integralmente subscrito o

da mesma companhia, convi-

4 subscritores para se

no dia 22 de julho de 1961,

cidade, à rua Lauro
fim de nomearem os

avaliar os bens
incorporados à com-

ndo

iam os

1
peritos.

deverão

n. 57, a
que 1

12 de julho de 1961.
Comércio e Indústria Ltda.
do Nascimento Bittencourt,

Nicolazzi
osé Maria Corbeta
3r. Célio Figueiricdo Medeiros

(2989)
Da

S. A. COMÉRCIO E

INDÚSTRIA

0

Assembléia geral30

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

m convidados os senhores acio-
se reunirem ema m-
extraordinária, a 1

27 de julho de 1961,

sede social, sita à
baldi, s nesta

únte

para
geral

em
na rua

|
1

 
cidade, le

Pág. 9
 

EDITAL

Assembléia geral

Ficam: peio
senhores aci

dade, par:

1 1 à

corrente.
social, fim de

votar os assuntos da or-

de

horas,
utir

dem ao o

1º) Auto:

trair um

junto ao 1
dendo para

têrmo 4
onerar bens

105
Outros

etoria à con-
industrial

qualquer
venham

ns a êjlos

4
empréstimo

3anco do Brasil
tal assinar
0 que

imóveis e be

0-

5

assuntos administrati-
VOS,

Blumenau, 10 de julho de 1961.
A DIRETORIA

(3-2) 2.982

CIA. GENER — TÉCNICA E
MERCIAL

00-

Assembléia geral extraordinária

CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores acionistas

para a assembléia geral extraordiná-
ria que faremos realizar no dia 19

0 vindouro, às 10 horas, em
social sita à rua Dr. João

1.567, nesta cidade de
fim de deliberar sôb a
diretoria para aumento

ocial e respectiva altera-
é estatutária.
Joinville, 10 de julho de 1961
200dir -6-

sede

te.

(3-2) 2971

os senhores acio-
do Frigorífica Seára S/A, a

dentro dos 30 (trinta) dias
guintes à publicação dêste aviso, o

3810 direito de preferência à
içã das ações do aumento do

Social, de Cr$ 000.000,00
cinco milhões de cruzeiros)
5 60.000.000,00 enta
cruzeiros), deliberado na
81 0 de

"ço de 1961.
27 de

Paludo,

(vinte e
para até

milhões de
assombléia

março de 1961.
diretor-comercial.

(2979)
0

70 7 10

100-5 0 certificado de pro-
priedade n. 23.585, do caminhão mar-
ca Ford. motor -644 - F-67-SBX
12220, ano0 placa

90-87, côr 510 adquirido -
02 6 00 4

Inácio Fenili.
declaração torn nulo

referido certificado.
maio de 1961.

Delegado de

 
fria a

 

SEGUNDA VIA DE CARTEIRA
PROFISSIONAL DE CONTABI-

LISTA

Edital

contabilis-
filho de

Valckenaer Etcheverry,

ta, 60 de Contador

João Rodrigues Etcheverry e Di-
lecta Silveira Etceheverry, porta-

dor título de Contador, diploma-
do 15 de dezembro de 1945 pela

cola Técnica de Comércio de
Carazinho, com seu diploma devi-
damente registrado na Diretoria de

Ensino Comercial do Ministério da
Educação e Cultura, sob número

59.882 e no Conselho Regional de

Contabilidade do Estado de Santa
Catarina, sob número 0256,0

perdido sua carteira de contabi-

lista, vai nesta data, requerer uma

segunda via da citada carteira ao
Conselho, supra citado, e ficando,

sem valor legal a carteira profissio-

nal de Contador, de número 0256 ex-
pedida em data anterior a do pre-

te edital.
Florianópolis,

1961.
Valckenacr

do
em

a

15 de julho de

Etcheverry
(3007)

0

COMPANHIA TEXTIL 8

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

senhores
para comr

São convidados os
nistas de sociedade
recerem à assembléia geral ordiná-

realizar-se na sede social às
do dia 24 de agôsto do cor-

a fim de2
seguinte

14 horas

rente

sôbre
ano,

a

diaOrdem do

1º — Apresentação,

aprovação do balanço e demais
contas relativas 0 60 findo
em 30 de junho de 1961 e do pare-
cer do conselho fiscal.

2º — Eleição do conselho

exercício de 1961/62.
Outros assuntos de inte

É

discussão e

fiscal
para

39

social.

Blumenau, 10 de julho de 1961.

0

AVISO

disposição dos senho-
na sede social, os

documentos de que trata o art. 99,

do decreto-lei . 2.627 de 26 de

setembro de 1940. 2

Blumenau, 10 de julho de 19861.

João Karsten, diretor-presidente.

(3-1) (2008)

Acham-se à
res acionistas,

-0

040DE
TELEFONES

(EM ORGANIZAÇÃO)

Assembléia geral de constituição

2º CONVOCAÇÃO

convidados os senhores subs-
do capital social da Comopa-

Criciumense de 60
para a assembléia geral

a realizar-se no dia
corrente ano, às 15

Sociedade Recreza-
sita rua 6 de Ja-

delibera
mesma cnti-

latos.

res

da

para
da

suntos corre

julho de 1961.

idente. 



Pág. 10

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 005. À.

RELATORIO DA 910

Senhores acionistas:

Atendendo às determinações legais c em cumprimento

ninam os nossos estatutos sociais, apresentamos a VV.

tuciedade acompanhado da conta de iucros e perdas, encerrado a 31 6 4-

sembro de 1860, bem como parecer do conselho f cal.

Pelos documentos em referência, a que demonstram

rem da situação da sociedade,

Entretanto permanecemo:, à VOSSA

cmento a que nos fôrem solicitados.

Nova Veneza, 10 de maio de 1961.
0 00

80 002
0 00
040 00

ao que 4-
o balanço desta

os resultados julga-

disposição para quaisquer esclare-

diretor-presidente.
diretor-gerente.
diretor-gerente.

diretor-gerente.

BALANÇO GERAL ENCERRADO A 31 DE DEZEMBRO DE 1960

4 01 .0

19240

Casas 6 60 ....
.

70 60 6117

548.200,00

392.670,00 940.870,00

Estável
3.0

5 10 .......-

Veículos

532.060,00

51.910,00

295.540,00 879.510,00

Realizável a curto e longo prazo

160 em conta corrente ......7

10

6
Fábrica de hbrin

St moventes a : 3 RSA

10 ........ - .-

3.089.814.60

382.41790

388.844,00
63.780,00

35.630,00
223.299,40 4.185.975,90

Participações

606 e Luz Nova Veneza S IA. 100.000 00

Disponível

482 ...
149.261,20

Compensação

Ações caucionada
40.000,00

3 4 5 5 1 0

1
Contas correntes
140 4 1960
Lucros suspensos
1510 descontados

5.05'/-T769,40

8.200,40

54.041,30

25.426,00 5.145.43 .10

Não exigível

800-000,00

170.000,00
140.000,00

fundo cie reserva

Fundo devedores duvidosos .....+.+++ a

Compensação

20 4 102 .1
40 000.00

6.295.437.105

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E PERDAS”

119.549 50 |

750.00 1
5.95000 |

1.730.00 |
4.188 80 1

505

54 vi

1180 405 06

imnpôsto de renda ....../ 10.000

10995

8005

1105 e

505825 Fábrica
edos

DIARIO OFICIAL

 

 
Cc

Lens de raiZ ........
290.500,00

Scrraria
1 287.844,50
248.530,00

Yábrica de
46.004,80

1.872.929,30

diretor-presidente.Alfredo 900.02
vio Borteluzzi, diretor-gerente.

Mário Bortoluz diretor-gerente.

0240 00 0-9.

Hildebrando Prudêncio, técnico em contabilidado

reg. 1.410, no CRC.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os infra-assinados, membros efetivos do conselho fiscal da sociedade anô-

rima Indústria e Comércio Bortoluzzi S/A, tendo assinado o balanço, li-

vros, conta de lucros e perdas e demais contas relativas ao exercício findo

em 31 de dezembro de 1860, e achando * tudo em ordem, são de parecer

que os mesmos sejam aprovados pela assembléia geral ordinária.

Nova Veneza, 13 de maio de 1961.
Honório Eerti
Inocêncio Costa

Flávio Denez (2996)

-0

COMPANHIA INDUSTRIAL E COMERCIAL
ITAIGPOLIS

RELATÓRIO DA DIRETORIA 
1 32 1950,

Caixa

Ações em .0 ...60 
1.110.000.00

0RAÇÃO DA CONTA DE

1 0 de fabric
| Conta

Sonhores acionistas:

Dando cumprimento a5 legais e estatutárias, vimos apre-

sentar-vos para apr: balanço 121 encerrado em 31 de dezembro

1 como à demonstração da conta de lucros e perdas, acompanha-

do parecer 40 050 tiscal.

Para quaisquer esc arecimentos wplementares a respeito dos documentos

alu estamos vos inteiro dispor no escritório da sede social.

Ttaiópolis. 31 de dezembro de 1960
1 Affonso KlemXxe,

ção, 0

ac

tm ao

diretor.

BALANÇA GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DF 1960

ATIVO — PASSIVO

Imobilizado e estável

Rens imóveis, edificações, máquinas e pºrtences,

móveis e utensílios e veículos e 0265

001

3.988.968,10

147.098,20

1a curto e longo pr

almoxarifado impôsto mercantil,

46 005 1

5 4a 606
Compensação

2.585.848,60

10.000,00

Não exigível

Capital, fundo de rese
cial e depreci

111 a curto c longo prazo

1008205 a 28 42405 a

pagar,050 4 050 6 4 des-

contadas
Compensação

Caução da diretoria

2.386.009,60

4 335.85530

10.000,00

6.731.914,90 6.731.914,80

“LUCROS E PERDAS”,
DE DEZEMBRO DF 1961

ENCERRADA

EM 31

3.866.640,00

de custei
depreciações e

11, percen-

.84tagens,
3.866.640,00

9 O.

31 de dezembro de 1980

Affonso 8

05 von

diretor.
ren. £guarda-livros, registrado

FISCAL

memb:

aiópol

01 40

60

relatório da diretoria e contas

tudo em Derfeita ordem,

por entenderem que

êenci conselho é
aprovados pela 



Pág. 11

80080400- 0 4 2 146 end 161 4 . 21 ) DI ntada, conscitando os
CIAL MOELUMANN ate mente à 1 ia nd 1 1 a ai ion 18 à que aprovassem,

5 1 + . gens

quinze
m 1 6 1

7- a sede so ssar "ani 0 65 1 “Proposta da diretoria. Senhores tendor-: 1 tar 1 nte im-
situada 4 1 0 1 sociedade, 1 1 11 10 4 iz n 1 = 1 3 3 da el ão 0-

i 1 6 3 : 1 : declarou, que
: : 1 à 1 1 0 aumentado para

onforme S 1 1 106 a 185 Proposta evand 3 114.000.000 3 ( 30 (cento e vinte e
das no livro de 8. er cado 7 1 0 6 1 5 = nt e catorze mill 5 4 rei $ lhões 0 00
0 401 0 1 a 85 6 É 6 1 3 1 3.91 30.6 ento | eruzeir pa 0 59 4-
sr.0 8. 0 407 1 vol 3 . 681686 2 7 5 665 7681 4 6 . 1 4
0 05 fu AX: 1 pa tação mé E ANA nil 178108 0 4 2 80 11 nte da propti da dire-
secr , ficando assi 3 Ss - 4 6 RE 350 02 x 5 ordem 8 8.918 1 00 1 rf 1 1 1 21 ta aprovada.

ca & A Abertos 5 108 6 1 80 8 5 1 01 1 es. ne > 3 dez 021 8 0 1 18 o Sr. pre-
Sr. pres te solicita ? 1 virtude da
cre do aumento do
0066 no parte dêsse
Oficial À 10 0 com créditos,
rina em 5 de

1961, edições números &
m na so-

n como
estarem presentes à

cal 4
que represen-

19044 A 1 3

de marco de 3 1 1 2 008 1 pa À 1 8 952 1 1 capital social,

220, 221 222.. 41 pera: 3 ac a st) 1 25- 17 0 01606 810926 7 16 av ção 4 mesmos
A) 6 ros 117 1 4 a de subs 6 6 do

08.1 - Assembléia . E direitos

041ia 864460 ordinária 1 6 2 00 65 1080 26-
) 3 3. 9 > 3 sun u creditos em nte 08 5 38161 1 de preferência, pro-

iscutido 8161 155611 the ; Acionistas, 6 1 89937 1 0 1 ia 1 0 unâni-
95 0 E 5621 : 1 os srs.

no di 5 de abril > : ionad 1 x 1 P 4 1085 Gl presentemente 6 1 85 me 1 3 ar na

horás, na sede da - 1 1 3 tas e ma totall um te de Crs 106.684,5 ento e, subs . mam a sua re-
ciedáde, à fim de deliberarem sóbre dade, da n 1 ndo : seis seise s e 01061 > quatro: núncia & ireito de preferência, pelo
a seguinte erdem do 4 1º —Alte st, 1681 te ainde teru ruzeiros 1 24 Sr; 68 e passou a referida

ção parcial dos estatutos, 2º — À 1 a alavra have ) n as 4 ; ( : ista im, secretário, para a neces-

suntos de interêsse da sociedad=º. 19 í 2658 * uso, nen 1 nera, de : 1 16 e transcrição em ata:
Blumenau, 8 de março de 1961, Ui 16 44 ao, 1 1 10 14- 9.918.000. ove milhões 0 1 30 Aco 0 8. A. — Boletim
Schadrack, diretor-presidente. Dan- ,vrada a presente ata. por mim Arno antos e 220111 11 cruz Ss). É ide subs ãc rtienlar de aumento

do início 4 primeira parte da ordem 1 rob) 5 etário, que a É E 1 ) 6 00 6 1 0 40 0
do dia, o sr. presidente procedeu 6 36 850 0 dos os) issã 6 5 a mil, 2 1 A., formado com a conversão de

leitura da justificação da diretoria: esentes. Biumenau. 15 de1 46 1 6 6 ões novas, 20 00 04 1 0 660 0 0 4 ....
a qual estava assim redigida:92-  1961. Udo 1adracik, 2 6 7.600,00 (sete | 8 106.68450 6600 es mil, seis-
0 4 460. Os negócios do 39 Probsi, ecretário. seis t iros) cada 1 :enços e oitenta e quatro cruzeiros e
tirma continuam em franca- . 15.954 — 0048 4 4046 a esta proposta, será ; 60 número de ordem
ção, & por esse motivo, necessário vac por da 180 da Junta 8 alterada a redação do art. 5º (quinto) j nome do subscritor — nacionali-
se torna dar aos demais diretores mer al em sessão de hoje. , . |dos estatutos sociais, cujo teor deve- idade — estado: civil — profissão —
0 54 das funções e Secretaria da Junta 006181 8 4 58 0 seguinte: Artigo 59 40 11 subscrito — forma de reali-
facilidades de mutação das mesmas, Santa Catarina, 1 010015 O capital social é de .... 720 - 5. 1 Warnow 8. A.
ae forma que os diretores auxilia- 30 de junho de 1961. 123.918.000,00 (cento e vinte e 01 sr. Ind. e Com. Paul Werner, diretor
res possam se substituir facilmente Pelo secretário: Giírio Cruz  68.60 e dezoito mil 2 -8 35.561.500 trinta é cin-

2 auxiliar mais diretamente os di- A primeira via é de ualteor e cruzeiros) dividido em 16.305 (dez co mil, quinhentos e sessenta e um
retores principais. Assim sendo, pro- | ca arquivada na ES 8141 1 3 561 mil, trezentos e cinco) ações cruzeiros e cinquenta centavos), di-
põe a diretoria 46 881284- 4 6 01 É Sede z 61 . ordinárias, de Cr$ 7.600,00 (sete mil 0 460 28.0 8. .
08 os cargos de 666. Florianópolis,0 19601: je geiscentos cruzeiros) cada uma, po- 4 Ind. e Com. Paul Werner, diretor-
tesoureiro 6 assistente,& 8> io Cruz pelo se deado ser portado: ou “nomina- 8. 29 630 3-

2etotos 900e 0 16 5 tivas", ou «e a, representadas por brasile pessoa jurídica,

não 9568068 “devendo, os  es- 08 1 7 6 111 8928 1 0898 6811 2 . 3 seja de cr acionista sta, senho- 105 6 86 um cruzeiros
tatutos serem alterados da se8 50 a proposta, que subme- inquenta 5), direitos cre-forma: Art. 11 — A Sociedade se- 958 80 168.8 810064 9 -
1 administrada por uma601 4 ia assembléia geral extraordin 4 80506810 6 15 1 853 1 18 36 1 056100 41180 60 4649 Bl1e 30 de 0 de 901 CE2 3 6 t S. 8.9 diretor
se especilica: à) Diretor presideri- 68 028 4 4 4 0 Pa 1 Werner, diretor- : -251 1 nte. ) Administradora Rex

e 1 1 . À E x 3 1 5 Kurt S E von 7 6 diretor- . ira, pessoa jurídica, ....
te; b) diretor-vice presidente; 1 il novecentos e sessenta e um, : Werner 1 5 3
05 00 1 15 16 se, em- : ES 627 9 o. (trinta e cinco mil,
cinco; d) conselho diretor. Art. 1 6871 62010114 6 . 0 3 al”. Parecer con- « 1 e sessenta e um cruzeiros
— Os diretores adjuntos terão tude de convc sã 1 no *p 81 8 > ing centavos), direitos cre-
atribuições que lhes forem deter- ups 0 6 :  . 69088 05 56 1 lho5 3 985. iministradora : Rex

minadas pelo retor presidente, di- 5. 6.822 6.823 e 6.824, 600 9 257011 0 6 01 8 3 064 Lins, diretor
retor vice-presidente quando em 0 10.21 1 7 edições ns. 18 8 700 r sentz dos ; presi dente > “Pa: ando ao terceiro 0-

exercício ou pelo conseiho diretor E É 3 o 1 ton 1658 1 41- 1 0 da m do dia, pediu a palavra
quando as circunstânce igi -55 405. 1 'esentand 1 03 1 4 9 4 0 4- 1 118 sr. Bernardo H: W. Wer-

0 1º: Os dire prova O social de Crê 114.000.000,00 (cen- À ” 5 em publicados no
tos deverão assinar os papéis e 19 1 850 66 7281.08 al” do Estado, os esta-
cCumentos da Sociéedade sempre : = 6 : to e vi 1 1 social a Íntegra, devidamente

dois, ou um diretor adjunto e 55 6 99 o 3 5 : vect 201 61 Ss face das alterações
procurador. constituido0 -60 61 012 0 8 4 6 5 60 608 mediante reavaliação hz liversos artigos dos mes-
presidênte. Parágrafo Os di: 1095018816 3 19 800 10012 10 1 nte de 3 3 4 existência da so-
1 2005 não gozam da prer ES 1019 2 1 1 88. 1 8 milhões, oito- e. Po em votação, foi a
8 45docum E o 1 60261 . 5.1 = 6 6 il, treze ; €& quinze pr no rovada por unanimidade.

hipoteca ou alienação d :n ia 5 8 93 5 14 ntavos), bem | Nai: havendo a tratar, foi sus-
sociec ade. .2159 8 1 x 3 : toda Ê é 020 por bs n moeda cor- 6 ssão e achada .00
a remuneração mensal 3 tores 1 1 8 1 aa 1 2 pais EF 665 6 con- devidamente assinada pelos acio-

ad-referendu n das as 16 é ; 7 . DIS , 7 105 1 ist presentes. Eu, Ralf Bus ser-

Anônima

 

0
8
0

8

1 = == =: . 1 0 de sec lavrei a presente
8 006 231 3 tin: : 1 815 Se centos e oiten- | ata, a que e tambén
teresses da sociedade mumna &: 12 cruzeiros e cinquenta = o: Blumenau, de junho de 1961.
ganização administrativa m: 2 2 3 com a c equente alteração 1 Paul Werner, presidente. Ralf
xivei, selicitando poris 6 11 1 EsDAAROSare = 3 3768 0 dos estatutos; Bu: secreétário, 6 8. 8.
101 40 00 fiscal 8 2 13 Sociais, somos de parecer, que dit . 0 85 gr. Ind. e Com.
assembléia, podendo, se necessario, 2 0 1 = proposta ves apro por con- etor-presidente, D.
6 melhores explicaç : 0 89 9 16 os ir s sociais. Blume- 0 2 S A, Kurt
conselheiros e interessado 1 2 1. 31 4 2 61. 058 -1 rt diretor-presidente.
nau, 14 de març ' E co ta iatA ce 9 E = : la Lins Rudolfo Re-| in dora Rex S. À., Genésio8 presidente. 6 rem se 3 1 seg? Eosrdem 0 1 115 B uer, E Deeke". Ter 1 1 1 1 5 -.
881 0 - Pl "nte 50101 Ao 1081 1 1 001 1 eit dos ditos doc À Lins,  

esmos à

acionista sr. | age a 1º ia 8 8.34200 (se-
do 0 con E 3

8610 fiscai. Os 5 40 com . E 1 Hertwig, 16 0- com 11 ia pela 1 0 3 



4. 12

Protocolo n. 277,

deral de Biumenau, em

Reconheço como as

firmas supra de lo E .
Werner e de Karl Jocham.

3 menau, em 12 de julho

Tm test. RG. da verdade
Rolando Geisler, escrev

2º Coletoria Fe-
12-7-1961.
024

4 1961.

ente autori-

1 15.958
por despacho

8550 4 0.
selos federais e
is por estampilhas,

1to.

taria
1 Catar

julho de 1961.
secretário: O
primeira via €

fica arquivada na secretaria

Comnercial do Estado em 1
1 13 de julho «de 1961

p/secretário.

— Conferida arquivada
da Junta Comercial em
Pagou na 1º via C

05
5

de

teor e

da Junta
lorianóno-

IDUSTRIAS GROFP S/A

4 42 geral ordinária

Aos dezoito dias do mês de do

ano de mil novecentos e sessenta

ns dez horas, 70 escritório das

trias Gropp S/A, em 054

pio de Rio do Sul, Estado ce

tarina, atendendo 3 convocaç ão

ciada na forma da lei, conforme

publicado no “Diário Oficial”, do 5

6.757/8/9, e no jornal.

va Era”, edições 1.112/3/4, reuniram -

se em assembléia geral ordinária, os

acionistas, cujos nomes constam no li-

vro de presença, representando mais de

dois têrços do capital social. De conformi-

dadecom os estatutos assumiu a pr esidên-,

cia o sr. Roberto Konder Bornhausen di

retor-gerente da sociedade, que declarou

aberta a sessão, convidando a mim, Pau-

10 024 servir de secretário. Nes-

ta qualidade e por ordem do &r. Pre-

sidente procedi a leitura do aviso da

convocação, referida no início da pre.

sente ata consubstanciado nos seguintes

têrmos: Exame, discussão e aprovação

das contas da diretoria, relativa ão exer-

março

e um,

Indus-

aviso

do,

edições ns.
0-

todos os atos praticados pela

das a

e por

diretoria

votação provação isembléia,

qual e amente unanimida

de cumentos

diretoris

de6 social.

se manifestasse 4

nte aproveitou

sença 3

12
mandando

de

qual

asse

da 14

aque

secretari

eu E

forme, 7 por *

Paulo Korwin, escr

.0 Konder

0

0 304

vindo

da
ae dos

ev

berto

Lin

0

Konder

continha

ata,

cópia àue
dato

1961
forme

Rio do

cretário:

15.517
cho dt Junta

de hoje.

Secretaria da Junta Comerc 11

Catarina,
20 de

de 1961.

O secretário: Eduardo Nicolich.

A primeira via é de igual teor

arquivada na secr etaria da Junta Comer-

cial do Estado, em Florianópolis, 20

abril de 1961.
Eduardo Nicolich,

com

sul, 183 de de

Paulo Korwin.

— Conferic
005108 11

4

em

Santa

em Fiorianópolis,
abril

e fica

secretário.

2990)

—D—

COUROS S/AUNIÃO DE

Ata da assembléia geral ordinária  
10 4 1960, notadamente, relatório,

balanço, contas do lucros e perdas e

parecer do conselho físcal. 2º) Elei-

ção do conselho fiscal. 3º) — Assuntos

de interêsse social. Entrando no primei.

ro ponto da ordem do dia O presi-

dente pós a disposição Cc acionistas

presentes para exame, discussão e apro-

vação o balanço encerrado em 31 de

dezembro de 1960, demonstração de lu-

cros e perdas, referentes 40 50 0.

10 o relatório da diretoria e O

recer do conselho fiscal, o que fiz e

cujo o teor é O seguinte: Relatório

diretoria, srs. acionistas. Obedecer

às disposições legais e às

tatutos, cumprimos o CC

ter à vossa apreciação o

conta de lucros e pe

exercicio de 1960, encerrado em 31 de

zembro de 1960. Todos

necessários ao elucidamente

sos títulos estão a disposição dos

acionistas, na sede desta sociedade, on-

de prestaremos com prazer 4

505 4 8 -

1108. 285. 00 0280

0-5. Parec: do conselho fis-

cal: Os abaixos assinado, membros do

conselho fiscal das Industr

S/A, tendo examinado o balanço,

ta de lucros e perdas e demais

tos, referentes as operações

cio findo em 31 de

são de parecer,

sr.

pa-

ca

140

dos nos

ver de

balanço e

referentes

sos cs-

subme-

1885

os document

dos diver-

5

0

0.-

40.

do 60.

dezembro de 1960

sejam os mesmos

vados. (Ass.) Genésio M. Lins, Victor

Deeke e Nestor Schlefler. Ao ser termi-

nada a leitura dos dois documentos aci

ma transcritos o . presidente

a disposição da assembléia para

. quer esclarecimentos que por

apro-

pôs

quais.

ventura 15 solicitasse. Como ém

5 a respeito, O

submeteu o balanço, demonstração de

lucros e perdas, relatório da diretoria

e parecer do conselho fiscal, bem

se pro-

presidente

SEGUNDA CONVOCAÇÃO

Aos vinte e dois dias ae mês
maio do ano de mil novec

6552e um, às vinte horas:

cede soci * 05 5

24 de 1

140

05

4
25
-7

ão os

firma Ur

56
8

do capi ” 11 50121 091
6 815

0

verifica pel

vocade
public

nos dias
“Diário Oficial!

12/5, 15/5 e 16/5

0 1 por mim. e

do teor seguinte: União

S/A; — Assembléia gera,

unda convocação —

600 5 0
1 0

3074.

de

ae

ac:

168
5 na 8

anca n, 24, nesta cidade

dia de maio do corrente anf

às vinte horas, com a seguinte: Oi-

dem do dia — 2)0 de contas

da diretoria, exame,

votação do balanço geral de

b) Eleição do conselho fiscal
sup.entes, e da diretc

ercício, de 196 Cc

suntos de interê
Acham-se à disposição

acionistas, na sede
cumentos a que

99 do decreto-lei

set dede setembro

22

ex

 
50 (

 
1

 

6
Para diretor

"apt

sub-gerente
6 . 0

unanimemente
fixou-s
rerente

cur 987616
10.000.09.

conse
Cr$
rios do
sembléia

anteriore
cimentos da
se de votar
fim o sr.

nas

tantes da
ihe somente
ra quem
Como

Sim
pelo tempo

tura da

sessão

nec

foi à a
aprovada

todos Os
mim
naio

1

te

de

Nilva
0
1 5
4

16 56

A 2

4 0

1
Sec ret

1ta 6
de julho de

Pelo secret

INDÚSTR
.

da

f s vinte e

junho de um
senta e um
reuniram-se

acionistas

para f

oferecer

dela quizesse fr
ninguém

presidente

36186

ia da
tarina.

5562

foi
4

proposta de um

ren

uu-=m

aprovad
acio=-
1 97

e os honorários do di-

em Cr$
sub-gerente
Quanto

lho fiscal,
bases

aos

ass

8011ia,
os

dia,
a pa

do

se

4 6

208

12

811 981580

assinada
e

secretario,

1961.
Capelli: ri

. Clãir Capeiia
retro de

nte reco

Clair 6
nhe

.0
116
Mercedes

pacho de

ão de
Junta
em

qa

geral
dinária

quatro
mil nov

16.000,00
em

hono

fixou
65
-
5-

interessados.

presidente disse

se resolvidos todos os assuntos

ordem

a

Do

as-

Por

acharem-

cons-

Reaberta
ânimemen

restando-
avra pa-

uso.

a

1-

3

Or
1

P

 

 

 

sina

e diretor-g

dois 6068
10 8 19 4

-

2 6

te. OU aos

1015 gerir

com to-

1

1
junto de

sociedade,
que a jei

6 o Se tunc

devendo emp 3

suas funções, tanto no
e da Sociedade, como no do

bem público. a dilizsência que tôdo
10mem ativo e probo costuma em-
pregar na administração de seus
róprios negócios, “Art. 11 — .$ 2º

Fodos os 4005 cheques:
contratos, escrituras públicas e par-
0 let de câmbio, notãs

promissórias, duplicatas; 0801-
dencias e todos os demais documen-

05 4604 sociedade,
comexceção dos referidos no par 3
0 19 6 artigo, serão assina-
dos pelo diretor-presidente ou dire
tor-gerente ou ainda em conjunto

de dois diretores”, Art. 25 A re-
0 diretores será fixada
ela em reunião especial”
0 sido alterado o artigo 10º

õ dos até o término

andato da diretoria 05
entes, proposta apresenta-

. Valentin Staavs,
00 teve apro-

Nada mais.0
e ningu ém haverdo sol

palavra. deu-se por encerr
ê qua, eu Júlio José

presente ata, a qual,
e achada conforme,

todos presehtes

30 056

Faustino
0

de garantir

141
o de

o dos

liretoria

8

4.

a tratar, e
tado a -

us

86829

inscrito no livro
atas das assembléi
2540 0 mim
Jaraguá do Sul,

1961. Júlio José
ário.

dacti=
24 de ju-
8 se

01 e

160 4 Junta
de hoje.

arquiva

Comer=

cial de
arianópoiis, 



sm
mil ne

CAPÍTULO XIV

Art. 33 — O número de sócios acio-
nistas não poderá ser superior a 400
(quatrocentos).

Art. 34 — 05 sóci acionistas são
060 do patrimônio social.

Art. 85 — O valor da ação será
permitido aos atuais sócios integrali-

xr em 20 02 prestações men

iguais.

Art.
ações
do mês
de sócio acionista.

a At
de duas
das ações,

acionista
que
em

co-

mento 6
té o dia 10

ga

a
sócio

no r

eliminado
1 tôdas

tiv as

benefício do fundo
Verifice
antes

5

ao

.

do sócio 2
mento integral ação,
vid:15 à quem de direito

podendo sê-lo
a crité da
quant

ão int
As

social

alecime
0 pa

da devol-

m

diretoria.
por conta

em

As

2568
Art. senhoras

viúvas, 2 4 04
10 - 141
516 clube.

Parágrafo 6
de 56
ser-lhoe-á
juízo da
Art.

acionistas:
2

3 solt

do

vido em

a retoria.

805 dos sócios

— Frequentar
seus distintivos
gozar de

exercícios atléticos,
os divertimentos
ciube

o clui E

particular

te de 1

bem como
07820

08
e

0

todos
pelo

50

tome

pr e

a elas submetidos
caçõ endas
to

Cc
isento do cap.

4 propor
e — pedir à dire 0

mento assinado
um4 405 566

geral

ressamente

--04 6 Ser

4

2

5 - Ao
que se

a:

tas:
A

acionis
ae

da 60
i sendo-lhes
dirija 06
dos órgão

art.

ente,

de

ft = Oficiar
quiser
quadro

cor

1 1

tenha
806

55

eitos,
e

com

38, alinea

soc

conceder
aa 11 h

aualquer

.181

São devere

supra,
serem

tar fielmente 5 46
a e das

esentes

1 ice010

cobrança

Comur
sua rei

à d
1 4 5

ou quando
0 à 6

ou comissão
sido eleito ou

à 6

tanto

0

em seus

5

te

mn

etoria

ger

tôdas
atut

da

em t

0

er
para
des

como
para
ident

dade

1 108

80
desae

a

do 1

00
-1

90

nti

11085

entre

por

ão feita

1

qual- |1

2

os

08

não

do

fór

os

gnado.
dois re-

dos

con-

1 1
em livro destinado espe

imento 4

nado cedente

transíere,

legítimos na
leis civ
O cessionário
transm

comuni

idão ou

1 foi
querendo a

acionista.
47 — Se

da ação em

-mortis,
1.0 à diretor ia,

prova legal de
partilhada ou legada

sua inscrição
cio

o herdeiro ou legatá-

não fôr admitido no quadro social,
não o desejar, ou em virtude

de proposta não lograr aprova-

0 diretoria, decorridos 30
tias ão data em que deu entrada

aria o requerimento

forma prevista pelo art. 49.
A transferência da
mediante têrmo lavr

ialmente para018

rio

0 por
ua
a

na

1

48 -

556 fim.

02

quando àa

e pelo v

abaixo especificar

trata de her
504 4 40 queira
3 parte do 188

de

los:

de6

6

0 medir
crito ao

3086 do mt

que tiv direito.
dias da data da notificação

1 5070 6sido

importância da primeira
ando 0 valor da anula
do interessado, em conta

ra liquid em presta-

a

ão

amento das prestações

parágrafo anterio

na tesouraria do clube.
pagamento, de qualauer

antomâticamente

amento das pr

feito A

do
ão,

ta diz
seguintes.

A

sócio
igual

es-

50 ação
fôr

vaior
1

ao seu
não
gulariza-
morte de

Art.

quando 0

quantia

711.320

— perderá o
deve do

ou superior

ou quando
reclamada e devidamente
da dentro de cinco anos
seu p uidor.

. 51 A

feita mediante

de

8

anulação da ação será
aviso prévio, concedido

0 poss uidor a prazo de sessenta dias

para saldar o seu débito.
Art. 53 — Fica expressamente

ido que só 0 4 20

dá direito a seu titular as rega-
no artigo 33 enquanto
exigên

esta-

as

CAPÍTULO XVII

Do conselho deliberativo

conselho iberativo,

9 conselho deliberativo
) de 8membr eleitos

fôr:

aue |

de que -
promoverá 0 5relatório

emitida '

quando

1

5 do capítulo =

por novo
leitos por ocasião d

meira 216 geral, se tal elei-

suplementar constar na
lo dia.
3 -4

conselheiro que deixar

ês sessões conse-
, Sem car justificada, a juízo

conselho deliberativo.
Art. 556 — Compete ao conselho de-

tivo:
Originalmente:

— Eleger seu presidente e vice-

sidente e vice-presidente e vice
o conselho fiscal e

oria, tbst

heiro
diret
conse

ia

dev

0

0

0

8
como 1

0 O mandato do
vice-presidente e vice-

dito do clube se refere ao capítulo 38,
art. 18, $ 1º, bem como o do conselho
iscal e seus suplentes.

Julgar às contas anuais da
devidamente acompanhadas

do conselho fiscal e do
encaminhan-
inforinações

0
pre 08 e

b
diretoria
do parecer

do presidente,
concentrando as

fornecidas pelos diretores.

c Permitir que membros da di-
160 possam ficar fora do 6-

1 10 dos cargos por mais de noventa
dias, sem perda do mandato.
d Cassar O mandato da diretoria,

assim fôr indispensável, em
benefício dos elevados interêsses do

e forçados por motivos de nor
gravidade, mediante 500

menos, dois têrços de seus

fdo e

clube
tória
de, lo

membros
r o mandato de seu pre

mediante representação por
apresentada e por resoluçã

mínimo dois têrços dos me

conselho deliberativo. ASSEF

315610 de defesa.
— O conselho deliberati

to

de

brc
no
40

9

222

1 Até fins de agôsto de cada
ra eleger parte da diretoria,

zas existentes.
b Mensalmente em dia e hora

marcada pelo presidente
conselho delibreativo;
0 único — O conselho de!i-

berativo. poderá alterar 0 4 a

0 das su reuniões mensais, me-

diante combinação prévia com o pre-
sidente do clube nos têrmos déstes
estatutos.

Art. 58 — O conselho deliberativo
pode deliberar sôbre qualquer as-
sunto que concerne aos interêsses da
sociedade e a esta afetar, uma vez
que prêviamente divulgado o assunto
entre os conselheiros com 24
de um: mínimo de um têrço.

Art. 59 — O presidente do conselho
será substituido pelo vice-presidente

seus impedimentos.
60 A eleição para os cargos

presidente e vice-presidente, e do
conselho deliberativo e membros do
conselho fiscal será feita por escru-
tínio to, de acôrdo com -

nto interno do clube.

ano

Pp por

do
248

4

85-6 051

CAPÍTULO XVIII

Disposições gerais

os não respondem
pelas obrigações que os represent

do clube contrairem exoressr
6 60

5 pelas À
por qualquer compromis-

com a 5 do clube
1 tos dos 5 ços

ste.

er

essembléias
40 ent 



dentro
vatuto

8

38- por

geral, convc
rara fim, de
3/45 48

ficando as
4 art. 27.

Parágrafo único Decretada a

nlução do clube, o patrimônio

14 partilhado entre os sóciss acio-

2.15088

Membros diretoria:
Presidente Alfons Píuetzenreiter.
Vice-presidente — Siegfried Jensen.
Vice-dito Walter Pfuetzenreiter
1º tesoureiro — Rudolf.
2º 5060-80

tesoureiro 0 Wolframm.
secretário Mário Kemeczenski,
secretário — Walfrido Thomsen

A — Edgar Passold.
7 verdadeiras as assina-

6 retro de0

Siegfried Jensen, Walter Pfuetzenrei-
ter. Rudolf Uhlmann, Ervino Wol-
. 0 Kemczenski, Walfrido
0 842501 0 48 dou
fé. Em testemunho LS. da verdade.

Blumenau, 17 de março de 1961
Lenor Siccol, esc. juramentada

(2806)

exciusivs
40 a

5 405 566
0 0

da

 4 7

705 4088-

LICA “BENEDITO NOVO” EM BENF

DITO NOVO, MUNICÍPIO D 0

ESTADO DE SANTA CATARINA

CAPÍTULO 1º
Denominação, sede, duração, 1

ganização

Art, 1º munidades

cas Benedito Novo, Santa

berdade, > João, Benedito Alto e

0.5 80 a deno:

4 6640

vo, com sede na vila de0

sendo o tempo de duração limitado,

do por fim cultivar o cristianismo evan

gélico, 580 0 Escritura da e

5 0 da Reforma

8 19 — A Paróquias

nedito Novo faz parte

gélico de Santa

$ 20 — A Paróquia Evangélica de Be.

nredito Novo será qdirigida Por estes

tatutos e seus regimentos internos,

8 39 - 050E

cas que se formarem nesta zona poderão

fazer parte desta Paróqui êsde que

os seus delegados eleitos axsinem

50 6 5 0 1
65 25 025 6107

8 40 925 11

05 00 85

esta Paróquia, porém som

missão do Sinodo Evangélico

Catarina e Paraná

8 59 - 02

queiram retirar ca Paróquia,

derão fazer cepois de cum

ans obrigações até o fim do an

e com o 20520 do 21919

810 0 Santa Catarina e Paraná

dndeo tais comuniddes todos os

a Próquias e seus b

5 Comun d

Evanaé

Maria,

ten-

Sagra

es

Evangélica

do

Catarina e

CS

ane>

ente com

Santa

per..

de

term

999 18

sócios, seus direitos e

7. 20 - 0

ilimitado, cons

nacionalicade

dev

1870 4 sócio

sem

805

localidade

estejam

DIARIO

CAE

Dos poderes

4º — A Paróquia reger-se-á pela

geral, 05 Eclesiástico,

da comunidade

mbléia

s reuniões cas filiais diretoria

conselho fisc

APÍTULO 4º

As assemblé gerais

Ant.

der

50 ==

em 91

quites

Art, sembas

geral

1º)
Eciesiástico.

29 Reunir-.se

Reunir-se.

anos em

6

fevereiro, para:

mbros

todos os

Eleger os do

em qualquer tempo

de assunto nte

convocações deve

antecedência

As

uma

Será

de

obrigatória a

ordem do dia.
197 85

940

4

13

have

pres

Não ndo

hora marcada, e€ 201

8004 1 a

funcionar

8 29 número legal

cocada4

mais

ndo

sócic

Os tre

niões deverá obedecer

conselho Eclesiá

O conselho E
Do

no

O conselho

delegado.

da 'aróquia.

Eclesiástico é com-

posto dos 36 1

6 filiadas

4 o pelo Pas

8 29 - O co 810 2

em fins e jt te 6

cdtná

se sempre

ano ordináriamente

mer aquando se torr

convocação de qualauer

nião r feita antece

de

de

ao

com

devendo

gue à todo

do dia.

8 49 - -0 m 41237 será |

eleitos.

ndato dos

de anos,

As

com

idente

podendo rn

8 59 65016

maioria de

caso de

ser 3

005

empate

por

votação, podendo

em de

Compete ao conselho ecrle-

(ar as

0 05

Apresentar

06

balanços

o orçamento

anuais,

ara o

Resolver sôbre venda, aquisiç

ou permuta ação d

Paróquia.

 

 
6 1

00141

obedecer os regimentos

nos.

6º)

extraordi

Ordenar convocação de reuniões

unidades filcor

se .torne nec ária, marcan

em do dia.

compete:

1º) Ao pre

niõe elho Ecl

e repre a Paróquia erante ter,

ceiros e em juízo.

idente:

do Paroquial

Subsit

impedimer

29 Ao vice-presidente;

presidente 1tos.

30) Ao t 0

em seus

das.

045

ba.
da Paróquia, 140 as

mentos autorizados,

çes

e pa apre: 2

12 anuais os orçamentos à

0 5

0 5

Ao

9 0

0 48

8 8810 4 050

Paróquia.

08 co

500

prédi atos

e

ade c

0 8

0.40

convocada

mi.

poderá ser

especialnente

2566560 0

eleitos pelas co.

desta

uma

bens

Paró.

ser

ficando os

1 31 do

Catarina e

nova Paróquia, à qual

0 os

Uma

contr vor

Santa

convocada -

1 88121 desta Pa.

róquia

Evan

Sinodo

Santa Para

ate se

6

0

6 do

Catarina

Paróqu

tencente

Os

esta Paróquia.

casos omissos n

resolvidos pelo conselho

Aprovados na

ria de fe

Benedito N 8

O presidente: Jorge Schutz

0 1 e: Victor
re 1 as Ke

assembléia extrasrdint

de 1960,

fevereiro

6 19 ereiro

Jovo, 19 e 1960

Júnior,

044

1

tesoureiro:

lheiro:

Erich

Comur

ilegível

Littuin.

Pelas des filiadas,

Bene

rcretário.

tesoureiro.

 

que |

 

santa

Erns
Maria

Kirchner, tesoureiro.

Paganelli, delegado.

verdadeiras as firmas retros

diretoria da Co.

Benedito No-

dou fé

Benedito

Reconheço
da

de

que

verdade,

de 1960.

de todos os membr

1 1

filiadas, do

TM. da

de fevereiro

Murara,

Em 68

Novo, 20

Tercílio

80078048 BENEFICENTE DOS
TRABALHADORES LO) MENO-

RES DE 0605

Extrato de Estatutos

ão Sociedade Bene-
Trabalhadores e Menor

res de Florian sociedade -
vil. com sede em Florianópolis, Es-
tado Santas Catarina.

Finalidade — Sem escopo de lu-
dar ência médica, farma-

tica, hospitlar, dentár alimen-
educaçional, jurídi social

8 trabalhadores e menor 3

avados,

Sede —

Denomina

cente dos
301181

te616

Flor

a Catarina
. número 29,

Administração —
administrada por

due a representa em (Juízo e fora

46.6 60 poderes para representá-la

ativa e passivamente. A assinatura
de recibo e feita conjun-
mente pelo presidente ce 2.0
oureiro. O. primeiro secretário é 0

substituto do presidente nos se:1s

movedimentos.
Reforma dos statutos — Os es-

1tutos são reformáveis por delibe-
da assembléia mera! presente
0 405 8500 60-
de votar, em primeira convoca-

0 6 3020.
04 convocação.
0 ade — Os sócios não

respondem iamente pes
sociais,

: Condições de extinção e destino
do patrimônio — A Sociedade se ex-
34 auando não mais cumprir a
finalidade estatutária. O patri-

mônio, em caso de dissolução, re-
verter para outra instituição de be-
nteficiência.

6 fundadores — Elias Adai-
me, deputado federal; Michel Cury,
funcionário público;-0
0 Caudouro. funcionário pá-
big: Waldomiro Cruz, funcionário
público: José dos Passos. bancário;
José Cury, funcionário público; Os-
waldo Alencastro. acadêmico: T

funcionário público;
Amauri Norberto Silva militar;
Mauríiio Roberge, militar, :

Diretoria presidente,
Cury, funcionário público.
residente em nópolis.

dos

resident

anópolis Estado Ae
rua "Tenente Sil-

A sociedade é

um presidente,

chécues é

ção

52-

sos Mich=1
01.

Primeiro
Passos Vieira,

Fiorianó-

Flo)
José

polis.
miro
teiro,

funcionário público.
nte em Florianópolis,

1 6
a

ado sidente
36 gundo

em

tesoureiro.

10
110 in:

solteiro,
polis.

3 121 0 junho de 1961. 



  

Ne

Severino N
presidente

Justiça, no uso de

O
medes Alves

7
6
lei etc.

0

por conveniência ae
férias do dr. Ernani

Juiz de Direito da
. 0 meses 42

outubro para 0565
9 60 do corrente ano.
-56 2-5

13 de julho de 1961
Pedr

as
Ribeiro.
a de

setembro e
de jul
R
Florianópolis,
800

sa, presidente,

PORTARIA N. 86

Severino Nico

presidente do
uso de Suas

O desembargador
medes Alves Pedrosa,
Tribunal de Justiça, no
atribuições.

RESOLVE:
conveniência
do dr, FPranci

Transferir de
servico. as férias
May Filho. Juiz de Direito da 1
Vara da comarca de Criciúma, dos
meses de0 0 para
08 meses de agôsto e novembro do

corrente ano.
Registre-se e pubiique-se.
Flrianópolis, 13 de julho
800

sa, presidente,

por

de 19631.
Pedro-

3411 n. 86

700 público que, na sessão do
Tribunal Pi'eno. desta data, foram
sorteados os seguintes processos:

Recurso de mandado de seguran-
ça n. 194 de Florianópoli recor-
rente Victor Antônio 10 Júnior
e recorrido 0 diretor do 00 dv
Estado. Relator o sr. des. Osmuu-
do Nóbrega
Recursode mandado de seguranca

n. 192 de Ibirama. recorrente dr.
Juiz de Direito e a Prefeitura Mu-
ricipal de Presidente Get0 e -
corrida Carios Schroeder ;
Indústria, Comércio e Agricultura,
00 sr. des. Arno Hoeschl.

Recurso de mandado de Segura: =
ca n. 193 de Chapecó, recc
Juiz de eito, -00 e
rida a Fazenda Pública
Felator o sr. des.
bra.

Mandado de segurança n. 347 de
Joinville. requerente Neusa Bley da
Luz e requerido o exmo. sr. G:
vernador do Estado. Relator o 5-.
ães. Be isário Costa,
Secretaria do Tribuna,

recor-

mec ae

em EF0901 12 de julho de
1961.

Paulo Gonzaga
Secretário,

Martins da Silva,

n, 87
Sever

Portaria
E

0 1

65 drosa, 1
no

1 8 e

Tribunal de Jus tiça

dezemb;
940

 
Estadual, *

Maurilo 0 )

13
Justiça.

ao p 06855
0410 66

Porteiro,

dêste T12

do cor-

tre-se publique-se,

13 de julho de

Pedro-Álves600
presidente,

Edital

mo. sr. des,
Disciplinar da

De ordem do EX

idente do Conselho
iagistratura, 00 .0

do dia doze de julho do
corrente, foram nados Os acóv-

nos seguintes processos:
beas-corpus n. 28. 4 034
iciúma, em que 6 6

Saturno de Oliveira e paciente Al-
00 4 Olive .0 o

des. Arno Hoeschl: cuja con-
é do teor 565“Acoc-
Sm Conse.ho Disciplinar sa

1 por votação unâni-
me, ceder 4 n impetrada
em prejuízo do prosseguimento das
investigações”,
- 3 . 29. 4 01

te Bom Retiro, em que é impetrar
o dr. Luiz 50
2 paciente José
tor O Sr,
conclusão —é do teor
“Acordam; em Conselho
da Magistratura por unanimidar
de votos e consoante O parecer ve

bal do exmo, sr. dr. Procurador
Gera, do Estado, denegar a orden;

10--8 po-
rém ao dr, Juiz “a quo”. que ulti-
me o processo de investi com
a devida yu cia, Sem

“Secretaria do Tribunal de
Florianópolis, aos treze

65 de julho de 1961.
0 Gonza 1

secretário.

208

Belisário Costa. euja

seguinte;
Disciplinar

É 16

custas
Justiça.
dias 110

da Silva,

Edital n.

1 4

0

.814
-
Jú-
-

0 e es Bea |
- . Juiz de

apdos, Deroci Andrade

e SA. Relator o sr. des,

5.036 de
081 8440 e s

Sociedade Termoelétr
Capivari — Sotelca. Relator
des Arno

Agravo de

“cível n.

146 02
Prefeitura

081ndo

aptes
6

710.
0

.! Estado.

1ho de 1961 NÚMERO 1.3
 

Ge ins trumento
3 160 6

10

de Direito
4 -

2-

Juiz
05

de
rovia-

iação
da

5.032

nião dos
apda. a
00

60 sr.

e Agências. 1
Cerqueira Cintra.

Tribunal de Justiça,
13 de julho de

des
do

FE iorianópoiis,

4 4-Caideira, secretário
mara.

Edital n. 4.666

PAUTA DE JULGAMENTO

ordem do exmo, sr, des, pres

Tribunal de Justiça, torno r

de0 0 o 8 4º

do Código de Processo

405 0 c 26 42 3

205 processos:

2 n. 290, de Tu-

Ruth Rosa Schmitr

sr. Governador 1

des. Ferreira

De

dente do

que,

874

corronte,

Mandado do

barão, requerente

e requerido o exmo.

Estado. Relator o

Bastos.

| Mandado de

i Itajaí requerente

1 40 0 exmo.

Relator o

 
segurança n.

Adelir Flôres e

sr. Governador

Osmun

re.

de

sr. des.

282, de Bi.

de

Go-

des.

Mandado de segurança n.

guaçú, requerente Marlene Siqueira

7640 80 0 exmo.

40 0 5 o. Relator o

Bolisário Costa.

Mandado de seg

sr.

sr.

urança n. 8301 de

Joinville, requerente Suene Caldeira de

Sena 20 o exmo. sr. Governa..

&or do Estado. Relator o sr. des. Vítor

Lima.
Recurso de mandado de

181 de Xanxerê recorrente o

de Direito e recorrido o

Polícia. Relator o sr. 4
deir:

Recurso de mandado

189, de Criciúm

de da

segurança n

dr. Juiz

ado de

Me.

dê segurança n.

corrente o dr. Juiz

600 0 .

2180 des. .

0

sr.

Tribunal de Justi

14 de julho de

Martins da Silva

em

1961.

se-

do

aos

8

Florianópolis,

.0 6024

cretário.  

Edital n. 4.667

PAUTA DE JULGAMENTO

De

dente

10

des.

torno

4º do

Processo

do exmo,

Câmara Civil,

acôrdo

ordem
1º

de

do Código

julgados no cia 20 de

seguintes proces:

5 a

apelante o dr. Juiz

apelados Olivério José

e sua mulher, Relatrc des,

Nóbrega, revisores srs. des

queira Cintra e

Apelação de

presi-

pú-

ar.

Ci-

0

da

que, com o $

8 374,

vil, serão

corrente, os

Apelação

Urussang

reito e

ade

1.777, de

de Dil

05

Osmun-

Cer-

de

0 5-.

os

Arno Hoeschl,

desquite n. 1.812 de
Joinville, apelante o dr. Juiz de Dire.
to da 1º Vara e apelados 81 da
Main e sua mulher.0 0 5. des.
Arno Hoeschl, revisores os srs. des. Os.
munco Nóbrega e Cerqueira Cintra.
Secretaria do Tribunal de Justiça, em

Florianópolis, aos 14 de julho de 1961.
Adir Caldeira, Secretário da Câmara.

do

EXPEDIENTE DA SECRETARIA

Têrmo da

realizada em 11

Pres do

Pedro Hoes 1.

11

3466 4 15115
de 1861.

exmo. sr. des. Arno

vice-presidente” do Tribu-
de 1 ç E ivão:

Martins da Silva,

Tribunal de Justiça.

05 02 dias do mês de julho ds
ano de mil novecentos e sessenta e Um,
8 4 do Florianópolis, Capital
do Estado ce Santa Catarina, Sala dos
Desembargadores, no Tribunal de Jus
tiça, onde se achava o exmo. sr. des
0 Fedro Hoeschl, Vice-p: idente do
tribunal de Justiça, comigo secretário,
ervindo de escrivão, que êste subscrevo,
701 pelo mesmo exmo. sr, des. ordenado
tue se abrisse a audiência, a fim ce se
em distribuídos, mediante sorteio, pro.
cessos que lhe foram apresentados, o que
oi cumprido,

Aberta a audiência foram distribuidos
os seguintes feitos.

Agravo de instrumento:
1º Câmara: n. 147.

Apelações cíveis:

1º Câma ns. 5

2º — Câmara: ns.

Nadã mais ocorreu, pelo que, eu, Paulo
Gonzaga Martins da Silva, secretário,
lavrel o presente têrmo que vai assinado
pelo mesmo exmo. sr. des. Arno Pedro
Hoesch, vice-piesidente do Tribunal da
Justiça. Florianópolis, 11 de junho de
1961. ass.)0 Pedro Hoeschl.

0 7

Paulo Gon.

ário do

3 E

5.034 — 5.037.

Secretaria do Tribunal de Justiça,
11 de julho de 1961.

em

10 0

cretário.
Martins da Silva, se.

  

TRIBUNAL

ta da 2,675º, sessão, em 3
de 1961

de julho  
(3) di
mil nove

as

Aos três
ano de

e (1861),

(16
ordin

reun
b a pres £

semi gador Ivo Guilhon
de Mello, o Tribunal Reg

Eleitoral. Estiveram

10

[José

REGIONAL
El.EITORAL

senhores desembargadores
do Patrocino Gallotti e Bel-

o Ramos da Costa, e doutores
Ary Pereira i Euclydes de
Cerqueira Cint Delfim Mário
Pádua Peixoto e Othon da Gama

0 8 e o procurador regio-
bstituto, doutor Nicolau Se-

Oliveira.

— Foi lida e aprovada a ata da
sessão.

juízes

no de 



800
do dr. juiz

solicitando aut
guinte:
to rai de

para 1
Angeloni,

Estadual
60

1 -

00
daquele muni

er as funções de ux
crivão Eleitoral. O
maioria, resolveu 6 inform
Vencido o exmo. sr. dr. Ary Perei ra
Oliveira, que dispensava a diligen-
cia. 3
4

requerime
ros

oletori:

de 1

Após, o Tribunal apreciou
ento de Ariana Polli e ou-

funcionários da Secretaria do
Tribunal, solicitando fôsse julgad
00 0550 n.
classe 10º,0-2054
temente, a apreciação do ante-pro-
0 4 reestrutura o Quadro da
Secretaria, apresentado pelo Dire-
tor. O Tribunal, 2
05a disc de
projeto, até o julgamento do

50 — classe 10º, que
tiva a ão de i
dos funcionários da S
dos servidores da Secre
bunal Superior Eleito
ram-se impedidos, o
Desembargador Jo:
Gallotti e dr. Ary Pereira Oliveira,
o primeiro por ser irmão de um dos
peticionários e o segundo, por
haver comparecido à sessão ante-
rior. Determinou o exmo. sr. Pre-
sidente, que se juntasse o reque-
rimento aos autos do proces
acompanhado da respectiva informsa
ção da Secretaria.

5 — Foi assinada
5.610, referente ao
cls. 102,
Como nada mais houvesse a tra-

tar, foi encerrada a sessão. Eu, Már-
cio Collaço, secretário, fiz lavrar a
presente ata e a subscrevo. (ASS.)
Ivo Guilhon Pereira de Mello, José
1 Patrocinio Gallotti,
Costa, Ary Pereira Oliveira,
des de Cerqueira (Cintra,
Mário Pádua Peixoto,
Gama d'Eça, Nicolau Severiano de
Oliveira.

pro-

obie-

00

a Resolução
processo n.

Euciy-
pelfim

Ata da 2.676º sessão, em 4 de julho
de 1961

Aos quatro (4) dias do mês
julho do ano de mil novecentos 2
sessenta e um (1961), às dezesseis
e trinta (16,80) horas, reuniu-se em
sessão ordinária, sob a presidência
do exmo. sr. desembargador 0
06 6 10 0 7-
1 01 101. 0-
ram os juízes senhores desembar-
0 José do Patrocino 0
e Belisário Ramos da Costa, e dou-
tores Ary Pereira Oliveira,
des de Cerqueira Cintra, Delfim
Mário Pádua Peixoto e Othon
Gama Lôbo- d'Eça, e o procur
regichal, substituto, doutor
lau Severiano de Oliveira,
secretário, abaixo nomeado e
nado.

2 — Lida, foi aprovada a ata
sessão anterior.

3 - O expediente constou do se-
guinte: telegrama do dr juiz elei-
toral de Braço do Norte, indicando
a professôra Oswalda Cunha, para
exercer as funções de Escrivão Elei-
oral, em substituição à sra. Marley
Cunha. O "Tribunal, por unanimida-
de, resolveu aprovar a indicação da
professôra Oswalda Cunha, tornan-
do n efeito a Resolução n. 5.610,
de 27 de junho de 1961, que autori-
7 2 50 4 5.
Cunha para exercer as funções de
Escrivão 0 4 na.
Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a sessão. Márcio Collaço,
secretário, mandei lavrar a presente
ata e a subscrevo. (ass.) lvo Gui-
lhon Pereira de Mello, José do Pa-
trocinio Gallotti, Belisário / Costa,
Ary Pereira Oliveira, Euciydes de

de

dor
Nico-

as
da

do se-|

"Pádua Peixoto,

1 0

1 1

ante- |

1 10

1 65

não
146

prazo
1

ra,
1

'res

Belisário ,

são de requisitar o

Othon da,

501

1

1
1

. -0

1-

4 Í

0180

í Pádua

4

0120 560 de Oliveira.

de1961

Aos sete (7)
ano de mil
um (1961),
30) horas

sob

dese
de

dias do
0

as

ia,
senhor
Pereira teilo, 9

0
78 s

106
doutores iry Pereira

clyães de Cerqueir:
Mário Pádua Peixot

10 48
0
Oliveira

adiante nom
Foi lida e

anterior.
O expediente cons
6 do dr.
0

para requi
Angeloni, para

iliar

Oliveira,
Cintra, 1

dout

no de

aprove

exercer

Au de
al naquela

autorizaç
requisitar o citado

de um à
dr. Nicolau
comunicando que imiu o car-
de Procurador da República, dia

3 do corrente, em virtude do 1
haver entrado em 8670 de 1
Ofício do Delegado Estadual de
IAPETEC, informando que em face
do Decreto n. n. 48.959 — A, de
19-9-60, as requisições de servido-

das Instituções de Previdência

Social,
ônus para os
solicitando a

funcioná
Ofício

Severiano
do

sr. de Olivei-

respectivos
00

cofres; e
da deci-

100 14-
mir Fortes Avaip, lotado em 'Fuba-
rão. O Tribunal, unânimemente, re-

manter a requisição e deter-
minou à Secretaria, que remeta ao
Delegado do IAPETEC, cópia da
legislação sobre o assunto.65 0
exmo. sr. presidente propôs se fi-

se constar em ata, um voto de
pesar pelo falecimento ocorrido em
Brasília, do sr. Solon Luiz Vieira,

da Secretaria que, du-
largo período de tempo
brilhante —inteligência,

sua bondade notória, no mister de
dirigir, com proficiência, o setor
administrativo desta Casa. À pro-
posição foi aceita por unanimidade.
Em seguida o exmo. sr. dr. Procura-
dor Regional, substituto, solicitou
fôsse a Procuradoria associada à
unanime manifestação de pesar.

Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a Eu, Márcio Col-
laço, secretário, fiz lavrar a
sente ata e a subscrevo. (As
0 de0
Patrocini lotii, Belisário
ra, Ary Pereira Oliveira,
de Cerqueira Cinira, Delfim

Peixoto, Othon Gama

rante um
dedicou sua

Sessão.

Mário
dE

Nicolau Severiano de Oliveira.

 

 

20 DE

CiY DE FLORIANOPOLISEL

de pre prazo d

o prazo de
ou 01

que, no

conheci-

somente poderão ocorrer semi

autos

que

situado

1

Catarina,
julho do

enta e

ane

um.

Edital ibo ndre Bat

naturais d
domiciliados e

rito. 16

distrito, filho
dorico Batis

tiana Batis 1 E

nascide em Santo

isboa, filha 1

Alex:
Andrade,

1 0 solteiros, residen-
pescador,
de

Seb

1 65 6
na

4 6

60
0
1

de EF

de Andrade e
de Andrade,
— Gentil Silva e Valmir Nascimen-

to Cos naturais dêste Estado, sol-
teiros, domiciliados e residentes n
te distrito. Ele, nascido no subdi
trito da Cap erário, filho

Orlando Florentino da Silva
mira Sil Ela, doméstica, 1
neste distrito, filha de Otávio
cimento Costa e Paulina Nascim
Costa.

Se alguém souber
dimento, opor

Canasviei
1961.

de

ta,

ento

de algum in

na forma da
em 3 de julho

1-O

Onofre Antônio de EBrito, ofi

Edital

Faço sa pre

Walmir Scheibel e
0

4 tendem
Marize

solteiros,
1

ca

bras

domic

subc

M:

Machado
alguém souber de

0.-0
Saco dos Limo

1861.

ní

de Se e:

algum

02
30 de

impe-

lei.

junho de

da

(2994) 
14 le *

PNÍLIAs

 
0- 1

domésti- 1
de 1

de

 

lei,

de

ma da

de julho

(2995)

1 e.

tidão

Penal

1do d

Just

está

do

de

sente edital

hora, e

de se ver

pelo crime 34

mais têrmos se :

Ju

púl

refarido

“Diário da

afixado e

rum

lugar 10 do

Dado” e

avs 80

ano de mil no

um. Eu

Crime, o escrevi

0. 4 vã do Crime:

cos-

tumeo,

pas

no desta

ado nn cidado de m,

de maio do

senta e Nilza Bra.

e subs-

Nilza Braga.

Dr.

de

Tycho Brahe Fernandes Neto, juiz

(15,675)

Edital de citaçã

Tycho

direito

Brahe

da o

Ferna

oma

Neto,,

Xaxim,

dade
1etc.

Faz saber aue vir

edital, 'c

em ou

êste

no-.

os autos

por

proce

aque autora a

stando dos

de Justi

autec

Filho,

pelo crime

s demais tê 


		2022-06-17T09:55:08-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




